MINISTERIC DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLERCS

Fecha: Bogota D.C., 16 de diciembre de 2022
Hora de inicio: 14.00 horas Hora de finalizacion: 15:30 horas
Lugar: Oficina Grupo de Centratos

ACTA - 0784 - AREAD GRUGCO - 2.25
QUE TRATA SOBRE RESPUESTA A OBSERVACIONES Y EVALUACION FENAL, JURIDIGA, FINANCIERA
- ECONOMICA, TECNICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION. ABREVIADA MENOR
GCUANTIA PN CESAP SA MC 138 2022, CUYO OBJETQ ES COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA
EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ORDEN DEL DiA

1. Verificacién de asistentes
2. Temas atratar ‘
3.7 "Consideracion del comité evaluador

DESARROLLO

[ERER]

oot

Verificacion de asistentes del comité_evaluador I

MY Daniel Dionicio Saavedra Cordero — Administrador Cesap.

OPS. Adriana Paola Puentes Rojas — Evaluador Juridico.

OPS. José Fernando Osorio Duarte — Evaluador Financiero — Econdmico
OPS&. Nancy Ballesteros Pava — Evaluador Financiero — Econémica
OPS. John Castrillon Rojas — Evaluador Técnico

OPS. José Fernando Garcia — Evaluador Ambiental

PRS05. Clara Yamile Rojas Barragan — Evaluador SG — SST

OPS. Judy Catalina Romero Gémez — Evaluador 8G — SST

A NN

2. Temas a tratar

En Begota D.C. siendo las 14:00 horas del dia 16 de diciembre de 2022, se reunieron en la oficina del Grupo
Contratos del Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Juridico, Financiera —
Econdmico, Técnico, Ambigntal y SG — SST del Proceso de Seleccidn Abreviada Menor Cuantia PN CESAP SA
MC 138 2022, cuyo objeto es COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLERCS DE LA POLICIA NACIONAL, con el fin de consoclidar el resuitado de las
evaluaciones dentro de! proceso de contratacién, al igual que las cbservaciones presentadas, asi:

Segiin el Acta No. 0770 del 13 de diciembre de 2022, en la que se presentaron los resultados de la verificacién
preliminar de los requisitos Jurfdicos, Econdmicos — Financieros, Técnicos, Sistema Ambiental y SG — SST de
las ofertas presentadas por los proponentes que se refacionan a confinuacion, alcanzando los siguientes
resultados:

VERIFICACION PRELIMINAR

No.| RAZONSOCIAL | 'JURIDICA | FINANCIERO' | TECNICA-| AMBIENTAL | SG-SST
TECNOPHONE
1| coloMBaSAs | CUMPLE | HABILTADO |NOGUMPLE| NOCUMPLE | CUMPLE
COMERCIALIZADORA
2 | Y OROVI OFEIGE CUMPLE | HABILITADO |NOGUMPLE| CUMPLE CUMPLE




ACTA - 0784 - AREAD GRUCQ - 2.25, QUE TRATA SOBRE RESPUESTA A OBSERVACIONES Y EVALUACION FINAL JURIDICA,
FINANCIERA — ECONOMICA, TECNICA, AMBIENTAL Y $G-$5T PROCESO DE SELECCION ABREVIABA MENOR CUANTIA PN CESAP
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DE LA POLICIA NACIONAL,

Posteriormente, se procedid a correr fraslado del informe de verificacion y evaluacion de las propuestas hasta el
dia 14/12/2022, allegando documentos previamente solicitados por el comité evaluador con el fin de subsanar
los requisites, el proponente TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S.; de igual manera, presenta observaciones a la
propuesta presentada por la COMERCIALIZADORA PROVI OFFICE, conforme a las condiciones técnicas
presentadas.

Conforme con lo anterior, se remiten los documentos al Comité Evaluador del proceso PN CESAP SA MC 138
2022, quienes informan los siguientes resultados, ask:

VERIFICACION TECNICA

Mediante comunicacién oficial No. 5S-2022-037772 ADMON — SCPOR — 29.25 el sefior OPS John Castrillon
Rojas, remite la svaluacidn técnica de los documentos subsanados por el proponenie TECNOPHONE

COLOMBIA S.A.S., correspondiente al Proceso de Seleccion Abreviada Menor Cuantia PN CESAP SA MC 138
2022, asi:

Con toda atencion me permito enviar la evaluacién técnica de la subsanacién presentada por TECNOPHONE
COLOMBIA SAS del proceso PN CESAP SAMC 138 2022, que tiene por objeto “COMPRA DE EQUIPQS DE
SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL", Asi:

H e EVALUAGCION OFERTA PRESENTADA POR TEGNOPHONE COLOMBIA SAS [

1. REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES

ITEM _' L CONDICIONES TECNICAS MiNlMAS ] CUMF’LE PUMPLE

EI Centro Somal de /\gentes y Patrulieros de Ia Po!|0|a Nac;lonal requtere que ei
proponente acredite experiencia con maxime tres {3) ceriificaciones de contratos
iniciados, ejecutados y terminados antes de la fecha de cierre del presente proceso de
seleccidn, cuya sumataria total en valores sea igual o superior al cien por cienio (100%)
del presupuesto oficial, expresado en Salarios Minimos Legales Mensuales Vigentes
desarrallados en Colombia, cuyo objeto ylo actividades especificas se encuentren
relacionadas con el objeto del presente proceso de contratacion.

El proponente debera aportar es{e certificado en firme a la fecha de cierre del proceso.
Dicha exigencia aplica para cada uno de los integrantes de Consorcios, Unicnes
Temperales u otras formas de asociacién. Consorcios y/o unicnes temporales: En €l caso
de consorcios ¢ uniones temporales cada uno de los miembros del consorcio o unién
temporal debera (n) estar registrado (s).

Nota: De acuerde a lo mencionade anteriormente, el proponente que pretenda hacer
valer a través de “certificacién” su experiencia, se advierte que la misma debera contener
la siguiente informacién, so pena de no ser tenida en cuenta:

1 - Nombre del contratante X
- Nombre del preponente
- Objeto del contrato
- Numero del contrato
- Valor de! contrato
- Plazo de ejecucion
- Fechas de inicio y finalizacién
- Porcentaje de gjecucion
-Grado de satisfaccion

Asi mismo, se advierte que dicha certificacion debera ser firmada y expedida por el
Representante Legal del coniratanie del proponente o por la persena autorizada para tal
fin. Iguaimente, las certificaciones que no sean directas, es decir de subconiratisias o de
subcontratos © aguellos docurmentos que se presenten con enmendaduras, tachones,
descripciones fuera del texto original, inconsistencias que puedan inducir en error al
Centro Social de Agentes y Patrulleros ¢ que sean ilegibles, no seran evaluadas y por
ende no seran fomadas en cuenta.

El proponante debera cumplir con todos y cada uno de los REQUISITOS MINIMOS PARA
LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA,
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REQUISITOS GENERALFES

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta
se considerard rechazada.
b. En la columna CUMPLE 7 NO CUMPLE, se verificaran las especificaciones técnicas ofertadas por la

firma. ;i
iTEM | DESCRIPCION . .. | CANTIDAD | CUMPLE | NO CUMPLE k
1 COMPUTADOR DE ESCRITORIO 26 X F
2 LICENCIA ANUAL ADOBE PHOTOSHOP E ILLUSTRATOR 1 X
3 IMPRESORA PARA PUNTO DE VENTA 12 X
P : ‘ . L ‘ o NO
ITEM ‘ ESPEC_:IFIC_::A.CIDNES TECNIQAS S : CUMPLE CUMPLE
1. COMPUTADOR DE ESCRITORIO . ' ' f
1.1 | Cantidac: 26 X :
1.2 Marca: Especificar. X
13 Modelo: Especificar. X
=4 Factorde Farmar Al (ALL IN ONE) X
Pantalla- LED-IPS o WYAmMIno 23", méaximo 27
La pantalla debe ser anti reflectivaynotactii, . . . . Y e -
s Bezel Lateralss: Borderless____ . . _
- Base: la base de la pantalla debe permiti:
¢ Altura ajustable. - X
* Inclinacion ajustable,
16 Afio de fabricacién: 2022 dltima versién. X
17 Resolucién minima de la pantaila: 19201080, X
18 Color: Negro ¢ Gris
PROCESADOR
1.9 Marca: especificar X
1.10 | Modelo; especificar X
111 Procesadar para ambiente corporativo fecha lanzamiento Primer trimestre 2022 ¥
) Procesador a 650
1.12 | Velocidad del Reloj: Minimo 2.8 GHZ maxima 4.8 GHZ. X
113 | Memoria Caché: Minimo 16 MB X
1.4 | Cantidad de nicieos: 8 X )
115 | Cantidad de subprocesos: 16 X
Tipo: Corporativo y Medelo para ambiente empresarial. El procesador debe estar
115 blogueado para la opcién de OVERCLOCKING. %
: Todas las especificaciones minimas relacionadas con el procesadar deben ser
verificables en la pagina WEB del fabricanie del procesador. Indicar link
Anexar certificacion de! fabricante del procesador OFERTADO, donde se verifique que
1.17 | el procesador es para ambiente corporativo y que cumple con todas las especificaciones X
técnicas solicitadas. .
1.18 Chipset Corporativo; especificar. X
"ALMACENAMIENTO © * o e '
119 | Capacidad: 1TB HDD 2.5™ SATA 7200RPM + 512 GB SSD M 2 X
MEMORIARAM .. . = . .
120 | Minimo DDR4 16 GB X |
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fEm | P ESPECIFICACIONESTECNICAS ; épMPLE .CUII‘\J.'I%LE?.
1.21 Conﬁguramon (1x16GB) DDR4 2666 MHz DUAL CHANEL X i
TARJETA GRAFICA - - _ TR AT IR R Lo
122 i Integrada minimo HD X I
WEBCAM. . Lo T B ] T o i
123 | Integrada 1080p Con Dos Micréfonos & Indicador LED X :
FUENTEDE PODERINTERNA .~ 0 0 w0 w0 e L i R o

Fuente interna debhera cumphr con las siguientes condiciones 1

Marca: Especificar X

Madelo: Especificar X

Fuente de Poder 80 PLUS: Interna Platino

124 | La fuente propuesta se debe poder verificar en la pagina hitp:#80plus.org/ o verificable
en ia pagina del fabricante (anexar URL).

La fuente de poder debe ser compatible con e factar de forma del equipo de cémputc X
solicitado.

Energy Star certificacian Version 8.0 ¢ superior (anexar certificacion), debe ser verificable

FrE

[ R

enlapagina WEB —— [

*Minimo

{4)USB 3.2 Gen 1

=<

1725 (2yUS8B32Gen2

(1Y TIPO-C 3:2 Gen{-(5V/3Acharging) e . _
(1} HDMI o Display Port.

1.26 Salida y entrada de aucho 3,5 mm que puede ser |ndepend|ente ylo en combo. X

‘ SISTEIVIA OPERATIVO

Licenciamiento para WII'IdOWS 10 profesmnal 84 bits uItlma version en aspafiol para
ambiente corporativo PC de escritorio, Los equipos a entregar deberan tener instalado y
funcionando el sistemna operativo, Desde fabrica debe tener la licencia para actualizarse
1.27 | aWindows 11. X
Durante el tlempo de la garantia el contratista dsbe prestar todo el acompafiamiento
necesario para realizar las aciualizaciones de los equipos, cuando se instalen nuevas
vergiones.

Microsoft.Office Home & Business.(ltima version’ llberada en’ el mercado ESD (electromc
software distribution) &dicion de 64 bits -

El supervisor deberd entregar cada equipo con la oﬁmaﬂca |nstalada Para el prcceso de
alistamiento e instalacion de la ofimatica en cada uno de los eguipos de computo la
Policia Nacional, entragara las cuentas de correc electrénico para la respectiva
1.28 | activacion. X
El contratista entregara la documentacion al supervisor del contrato en donde se indique
¢l serial, unidad policial de cada equipo, al cual se le instalo cadz la licencia (llave del
producto) consu respectlvo numero de identificacion.

T

S L S ‘FERIFERICOS R
129 Mcuse USB Op’uco de dos {2) bctonesyscroll de la misma marca deI eqmpo X

1.3g | Teclado USBen espanol de ta misma marca del Fabricante del computador. X

DISPOSITIVO DE RED e B e a el
131 Dispositive de red 10!100!1000 RJ45 X -
132 | RTL8A22CE 11ac, 2x2 + BT5.0 X

SALIDAY ENTRADA DE AUDIO
DISpOSItIVO de somdc integrado 2 parlantes cada uno de 2W para un tofal de 4\N)

1.33 Mlcrofono mtegrado . _ _
PATCHGORD | 'y b0 o 0 0 o T T AR R, . t
1.34 | Suministro Patch Cord categona 8Ade fabnca de minimo 3 mts X
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2LICENCIA AlNUAL ADOBE

| ESPECIFICACIONES TECNICAS | GUMPLE |

NO CUMPLE

®  Photoshop X

21 * llusirator
(minimo por un afig)

' ESPECIFICACIONES TEGNICAS

‘CUMPLE’ - No

CUMPLE .

3 IMPRESORA PARA PUNTO DE VENTA (PCS)

Cantidad: 10

Marca: Espacificar.

Modelo: Especificar.

Tipo: Impresora POS

Tecnologia de impresién: Térmica

Interfaz; USB , SERIAL y ETHERNET

3.1

arte-de-papel compieto

T e e

[ES—

ST

B R

Compatible_con.sistemaeperative—Window&?TBﬁ 011

corte, parte superior abierta

ISensores: De Papel agciadofdedetecciénd&papel%emafdelfﬂﬁakdetemér| deatasco de

esolucien: 203 PPP(8 Puntes / Linea)

IAncho de papel: 80mm, Color negro, corte automatico (auto cortador}

Velocidad: 200mm/seg.

LB N3 P PRY VY PR PV EVE SV PV,

- OTRAS CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES . - -

PRODUCTO |-
.|, yFeCHA DE

GUMPLE |

. NO:
" CUMPLE -

1 GARANTIA ;'

“ENTREGA

1.1 1y 3, en sitio

Garantia: Tres (03) afios para Jcé coi‘rlputédcres & impresoras items

El proponente debe garantizar mediante una cerlificacién, que es
representante del fabricante en Colombia para los computadores y
tedos sus componentes, debe ofrecer una gerantia minima de tres (3)
1.2 | afios, contada a partir de |a fecha del acta de recibo a satisfaccion por
parte del supervisor del contrate. {anexar certificacion en la
propuesta).

Debe garantizar el suministrc de repuestos del hardware que
confarma que compone los equipos de cOmputo per un tiempo no
1.3 | menor a cinco (05) afios. (Anexar cerlificacion, del representante del
fabricante en Colombig),

La garantia ofrecida por el fabricante debera tener un control y
seguimiento de los tickets generados para los mantenimientos
correctivos donde se escale a los niveles adecuados para su solucion
y Clerre,
El future centratista debera entregar un usuario que permita acceder
14 al sistema de informacion gue soperta la mesa de ayuu_la 0
) autoservicio (acceso via web), con el objeto de realizar seguimiento
a10s casos reportados y tickets generados. El funcionario policial sera
asignado por el supervisor del contrato.
Ademas, se deberan presentss informes mensualss al supervisor del
contrato de los casos reportados a la mesa de servicio del contratista
v el estado en que se encuentran

Documento de
compromiso al
momento de
presentar la
propuesta.
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2 RESTAURACION DE LA MAQUINA

Software de adminisiracién: con el cbjeto de dar e! soporte para | Documenta de I
racuperacidn de datos, o para la restauracion de ia maquina a su compromiso al =
21 | estado ariginal de fabrica, El contratista entregar un video tutorial que momento de X E
sirva coma guia y se evidencie, el paso a paso para realizar la presentar la .
restauracién de la maquina a su estado original de fabrica propuesta.
3 CERTIFICACIONES
Certificacién al =
31 El prapenente debe anexar certificacion que indique que los equipas momento de X k
) ofrecidos son de un fabricante con representacién en Colombia. presentar la ’
propuesta
Certificacion al
30 El proponente debe anexar certificacion de distribuidor autorizado momento de X
’ dirsctamente por el fabricante. presentar la
propuesta _
Certificacion at .
33 El proponente debe anexar manifestacion escrita sobre ef tipo de | momentode X :
) garantia y soporte técnico que prestara el proponente. presentar [a =
propuesta !
Certificacién al
24 | Los equipos deben cumplir como minima con certificacién EPEAT momento de X
34—l siver sara veriicable en la pagina welr EPEAT————|—presentaria
.. Propussta
Certificacion al -
35 Los equipos deben cumplir Energy Star certificacion Version 8.0 o momento de X
' superior (anexar URL de Iz certificacién). presentar la
propuesta
Certificacion al
36 El proponsnte debe anexar la certificacion MIL-STD810H, para momento de X
’ garantizar la durabilidad y resistencia de los equipos. presentar la
propuesta .
E! proponente mediante certificacion escrita informara la marca y €l 0:122{:1?[':3:'
3.7 | modelo de los computadores e impresoras que entregara en caso ser presentar 1a X
adjudicatario del presente praceso. propuesta
4 RECEPCION DE LOS BIENES - _ S
Los equipas seran entregados y probados uno a uno {Procedimientos
basicos de encendido, cargue de sistema operativo, reconocimiento
41 | de dispositivos instalados, verificacion de configuracion, instatacion
de software); en el Centro Social de Agentes y Patrulleros (Diagenal
44 68B-30 Bogota).
Atodos los equipos que entregard el futuro contratista se les realizara
ta prusba de recepcion de las bienes para verificar al funcionamiento
de los equipos (partes externas e internas), periféricos y 1a ofimatica,
donde se confirme que s& cumplan con cada uno de los numerales Documento de
solicitados en presente anexo. compromiso al
Para la prugba de recepcién de los bienes, el contratista debe momento de X
dispener de todo el lote de los equipas de computo con sus presentar la
42 respectives periféricos, accesorios y ofmatica instalada con las propuesta.
’ respectivas cajas marcadas y rotuladas que soporta este proceso
contractual.
A todos los equipos de computo se le hard revision del hardware del
equipo de computo (marca y modelo descrita en &l contrato),
{apertura de la carcasa que confiene la parte interna det equipo), sus
camponentes internos, externos y periférices, revision de conaxiones
(cables de poder y adaptader de carrients, data, sata, puertos),
ajustes mecanicos, sistema de refrigeracion procesadores, fuentes de
0S-AC-0001 Pagina 6 de 15 Aprobagion: 30-08-2021

Version: 5



ACTA - 0784 — AREAD GRUCOQ - 2.25, QUE TRATA SOB
FINANCIERA ~ ECONOMICA, TECNICA, AMBIENTAL Y G-
SA MC 138 2022, CUYO OBJETCQ ES COMPRA DE E

RE RESPUESTA A OBSERVACIONES Y EVALUACION FINAL JURIDICA,
$ST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP
QUIPOS DE SISTEMAS PARA EL GENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

I_DE LA POLICIA NACIONAL.

alimentacion, disco duro, tarjetas de memoria, leds de indicacian,
chasis (boton de inicio, tapas, tornilios de seguridad).

PARAMETRO

Revisién Fisica

Apertura de cajas respectivamente identificadas, marcadas y verificaci
del equipo y accesorios entragados: Equipo, Cable de alimentaci
Manuales, sello de Energy star

Verificacion externa equipo: Sin rayones, rofuras o elementos sueltos

Encendido

[Conexion alimentacion AC — Encendido.

IComponentes internos v externos.

Validacién componentes internos Herramientas de Sistema,

Puerto Ethernet

Conexién a red y verificacion operacién puerto

Puertos USB

\Verificacién reconacimiento automdtico dispositivos USB.

\Verificacion Operaciones Escritura y Leciura.

ICamara

Verificacién Funcionamiento - Fotografias /Video

Audic Verificacion

Grabacién.y. Reproduccién Locales

[ ok

NOVEDADES-NO-CONFORMES

*  Verificar que- los equipos de edmpuios_no_presenten

rayones, fragmentaciones, golpes o abolladuras.

* COmprobar que 1od5s 168 Tomponantes estén colocados y |

conectados correctamente.
* La carcasa que recubre la parte interna del equipo de
computo na debe poseer tornilleria,

Los equipos de computo dsben ser customizados de fabrica no
pueden estar ensamblados de manera artesanal en su disefio y
carcasa externa, como por ejemplo uniones de fa parte externa con
tornilleria, cables, cintas conexiones indebidas que afscten lg
instalacion, funcionamiento y aperacionalizacion dal componente
tecnoldgico por parte del usuario final.

=  Probar que los ventiladores no estén atascados.

¢ Monitor con ruptura o fragmentacian.

=  Botones: Averiados con ruptura o fragmentacion.

=  Encendido: Ei no encendido del equipo de cémputo.

»  Cables y periféricos con ruptura o fragmentacicn.

¢ Conexiones internas de los cables realizadas con
elernentos como silicona citas, grapas, amarres entre otros.

»  Elementos internos: no cumplan con la capacidad solicitada
(memoria, Disco dure, procesador. entre otros).

* Dispositvos que conforman los equipos de cémputos
defeciuosos.

. Puertos mal instalados y con mavimiento gque no permitan
realizar una conexion y reconocimiento estahle de los
periféricos.

* Los componentes tscnologicos {cables, tarjetas, entre
oires) que permiten dar videc en la pantalla del equipo de
Sompute no pueden tener conexién en la parte exterior del
equipa.

*  Tedos lo componente se le verificara el afio de fabricacion.

El proponente debera tener todos los equipos de medicion {hardware
y software) necesario que permitan verificar la capacidad de todos los
componentes que conforman el equipe como por ejemplo fuente,
disco duro, memoria, entre otros.

El contratista seré el responsable de disponer del persanal idéneo, en

profesiones de Ingenieria de Sistemas yio Eléctrica yfo Electronica
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v/o Telecomunicaciones y/o técnico en sistemas yfo electronicos,
instalacicnes fisicas, logistica, conexiones, transporte del personal
técnico de la Peolicia Nacional designado por el supervisor contrato &
las instalaciones donde se realizara la prusba y todo lo necesario para
realizar la prueba de recepcion de los bienes. Los gastos que llegase
a generarse coh ocasion a las diferentes revisiones y pruebas
correran a carga del future contratista.

Durante a! periodo de la prueba de recepcién de los bienes, el
contratista deberd cumpiir con el protocolo de seguridad de
instalaciones y seguridad de fa informacién de la Pelicia Nacicnal.

Ei confratista debera entregar durante la etapa de ejecucién el
crorograma y el plan de trabajo para prueba de recepcion de los
bienes, previa aprobacron del superwsor del contrato.

5 MANTENIMIENTOQ :

51 El proporente es responsable de realizar los manienimientos | Daocumento de
’ correctivos a todos los equipos de computo. compromiso &l
momento de X
presentar la
propuesta.

Es responsabilidad del futuro contratista toda la logistica necesaria
5.2 | para realizar los mantenimientos correctives de los equipos de
computo.

Bl,PRESENTACION DE LA PROPUESTA

Las propuestas se haran en forma claray en idioma espanol Deberan

T

R T

61 presentar-lacartade representacion-det-fabricante o de distribuidor R X
. autorizado donde se indigue su nombramiento por lo menos por el

TIEMPO Ug Eecacion Gel contrats, tiempa d& garantias.

L3 propuesta presentada, deberd ser y firmada avalada por un
ingeniern_ elactrdnico ylo sistema, ylo__electricista._.y/o.| Daocumento de

telecomunicacicnes._anexando._tarjeta profesional. Coma_lo indica el | CAMDOMISO &

ARTICULO 20 de la LEY 842 DE 2003 ‘PROPUESTAS Y | momentods
CONTRATOS. Las propuestas que se formulen en las licitaciones y | Presentaria
62 | concursos abiertos por entidades publicas del orden nacional, |  Propuesta. X
seccional o local, para la adjudicacion de contratos cuyo objeto
impligue el desarrolio de las aclividades catalogadas como ejercicio
de ia ingenierfa, deberdn estar avalados, en todo case, cuando
menos, por un ingeniero inscrito y con tarjeta de matricula profesional
enla respectwa rama de lai mgenlena

7 SOPORTE.TECNICO.- . S Lo .
Alinicio dal contralo se establecera el prccedlmlento de SO|ICItUd de

7.1 la garantia y soporte técnico tanto para el hardware y ofimatica
ofertados.

79 Horario de atencidén para las actividades correctivas debe ser de
‘ (08:00 a 18:00 horas los dias habiles.

El proponente debera poner a disposicion ds! Centro Social de
Agentes y Patrulleros de la Policia Nacional, de manera permanente,
74 los siguientes medios para el reporte de casos:
' Measa de servicio o autoservicio con acceso via web.
Namero telefonico.
Correo electronico. Documento de
compromiso al
74 El proponente debera garantizar soporie técnicc via telefénica e [ momentode X
: Internet, como primer nivel de atencion. presentar la
propuesta.

Durante el pesricdo de garantia, el contratista se compromete a
atender las llamadas de mantenimiento correctivo, en un tiempo
maxima de cuatro (4} horas. Cuando se presente fallas generales o
7.5 | particulares en los equipos de computo; el contratista debera day
soporte en sitio con personal certificado y experimentado en un
tismpeo no mayer a Doce (12) horas contadas a partir de la fecha y
hora de haber realizado el reporte de la falla

Durante &! periodo de garantia, el contratista se comprometera a
;g | reparar los equipos y dejarlos en perfecto estado de funcionamiento

‘ en un tiempo maximo de Setenta y Dos (72) horas, contadas a partir
de la fecha y hora de haber realizado el reporte de la falla.
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Si e! equipo no ha sido reparado en las primeras Cuarenta y Ocho
(48) horas, &l contratista debera suministrar de inmediato un equipo
de iguales o superiores caracteristicas durante ef tiempo que dure su
7.7 | reparacion.

Antes de refirar el aquipo de cdmputo el contratista debera permitir,
realizar &l respalda de la informacién v el procedimiento de borrado
seguro al disco durp,

Si pasades cuarenia v cinco (45) dias el equipo objsto de la
reparacidn no ha sido entregado en perfacto  estado de
7.8 | funcicnamiento, &l contratista debera sustituirle de manera inmediata
por uno nuevo de iguales o superiores caracteristicas, sin gue esio
genere costo para la Policia Nacional,

8 ASPECTOS DE CONFIDENCIALIDAD

Confidencialidad & integridad de |a informacion institucional: Dada ia
naturaleza de las actividades a realizar en desarrollo dal objeto
centractual, ef contratista debe garantizar la preserveacion de la
a1 Integridad y confidencialidad de la informacién institucional a la cual

Documento de
compromiso al

llegare a tener acceso directamente o por intermedio de terceros; en mr%?:rr:ttaor?: X
tal virtud, adoptard tedas las medidas que sean necesarias para P ropuesta
impedir  su  duplicacion, sustraccian, divuigacion, alteracian, prop

oculiamiento o utilizacion indebida.

 CONCEPTO: En ia subsanacién presentada por la empresa-de razén social TECNOPHONE COLOMBIA SAS,
se evidencia el cumplimiento de los items 1.2, 3.1, 3.2, 3.6 y 8.1; por lo cual se considera apta téenicamente. Por

o

BT e

lo-anteriorGUMPLE

VERIFICACION TECNICAAMBIENTAL . . .

Mediante comunicacin cficial No. G§-2022 - 037755 ADMON — SOPOR 29.25, el sefior OPS. José Fernando
Garcia Fernéndez, remite la evaluacién técnica al SGA de los documentos subsanados por el proponente
TECNOPHONE GOLOMBIA S.A.S., correspondiente al Proceso de Seleccidn Abreviada Menor Cuantia PN
CESAP SA MC 138 2022, asi:

Respetuosamente me permito remitir la evaluacién de la subsanacion de Ia propuesta entregada por la empresa
de razén social: TECNOPHONE COLOMBIA SAS Dentro del proceso de confratacion PN CESAP SAMC - 138
— 2022 Cuyo objeto es “COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL” asi:

REQUISITOS GENERALES

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiente, de no hacerlo la propuesta se
considerara no apta técnicamente.
b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones fécnicas ofertadas por la fima.

ONDICIONES $ISTEMA DE GESTION AMBIENTAL =

| FECHA DE
ENTREGA

TEM

-~ CUMPLIMIENTO _ _
El  PROPONENTE _ debara

* PRODUCTO . - CUMPLE | NOCUMPLE

presentar compremiso firmado por

actividad econdmica, biengs vy
servicios ofrecidos, que pesmitan
dar cumplimiente de acuerdo al
objeto del contrato.

Oficic de compromisc

firmado par &l Responsabie
del Sisterna de Gestion
Ambiental o del SG-SST

el representante legal frente al | firmado por el
cumplimiento  de  todos  los | representante legal

> requisitos  legales ambientales | acompaRado por el Plan de Conla X
vigenies concernientes con su | Saneamiento Basico propuesta

Concepto: La empresa de razén social: TECNOPHONE COLOMBIA SAS, CUMPLE con todas condicionss
técnicas del sistema de gestién ambiental.
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OBSERVACIONES:

El proponents TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S. presenta ocbservacicnes a la propuesta presentada por la
empresa COMERCIALIZADORA PROVI OFFICE, asi:

Chservacién No. 1
()
Conforme al itern 1.5 de las especificaciones técnicas la entidad requiere: “Base: la base de la pantalla debe

permitir: Altura ajustable. Inclinacién ajustable.” Analizado el anexo técnico presentado por ef oferente presenta
el equipo cuyo modelo corresponde a:

-

Si analizamos el modelo en detalle del equipo presentado por dicho oferente, podemos evidenciar Gue ef eguipo
NO se puede ajustar en alfura e inclinacion, tal como es requerido, toda vez que solo es ajustable en éngulo de
vision, lo cual dejemos en evidencia:

ThinkCentre M90a Platiorm Specifications

Processar Intel* Coleron”, nle! Poatium=, or 10ih Gan Intel Corel* 13 /15 /17 718 Processor %
A Soppart | § 2
Frocusear T [ty | cacne | MRy o | s |
Calatan G5900 Biz G /M8 | DDR42686 | URD &0
Csleron G5920 212 56 ZME_|__ DDRI-7666 HD 816
Ponticm Goid Gadtn | 274 106G 2198 | _DDAd-Zcee Ho 5o |S
Panilum Gold GE500 | 274 16 afa8 | ODAL2E66 | UHOEa0 |S
Panium Goid GEE0D | 27 423G 4ve | DDR4-ZEeS HD 630
Cora 1310100 47 8G /480 | 6M3 | DORM2668 UHD 630
Gare 13-10300 Al L7GIAAG | BMBS | DOR4-268 | UHD 60
Core [3:10820 kT .8G /463 | ME | DDRE-DEEE HD 630 |3
Care (5-10300 iz 5 9G/A3G | 12MB | DODRA-268 HD 630
‘Gone (510500 712 | 3 T5MB | DDRA-Z6EE RO |
Eore 1510600 [F] DDRE-2EE6 | URDI 630 |
Corg [1«10700 716 |_ B ODRA-2933 HD 630_|{ I
Care 10- 10960 Gi2a | 28 20 CR4208% | UnD gan
Momary B4GA max {32GB SC-OIMM only availablo via spacial bid modets). BDR4-3200",
two 260-gin SO-DIMM sackats, dual-channel capabin
“ Systam clecks down far tha procasscrs with lower mersary canfeatler
Storage Support up to 2% 3.5° HDD (2nd HOLD occupy ODD bay) and 1x M2 S50
Same; Hard Diivn f SATA 6.0GBig, 2.5°. 5400 rpm ar 7200 ipm
Some- M.2 SSD (2242 7 2280}/ PClo NVMa. PCla 3.0 x2 ot PCla 5.0 x4
Same:. Intel Optana™ Mamcry W10, M.2 2280, PClo 3.0 x2
Optical Sonip: DVD-ROM SATA 1.5Gb/s Driva, sfim (9.0mm!

m!
Some: DVD Burnar {DVD:HVEG. SATA 1.5GhJs Drive. slim (2.0rim)

Madia reador DOptional 3-In-1 medla card readar

Grphics Some:  Inlot HD Graphics 61UE30 [ DIACASSON, USes miis memory, DiectX” 12,
Somo: AND Radeon™ 625. 2GR GDORS. Direcl” 12,

axlternal nioniar support via DisplayPori™{tin to 4006x2304 3 60Hz}

rAsia Cab

TRt A T B P B BT o B 2 Bt S T ool
of DF fa HOMI 1.4 uunﬁﬂz . -

23,3 {(604.5mzn) Full HD 10B0p {1320x1080). In:Pinng Switching inchinology [moy
refor 10 IPS, PLS. ADS, AHVA, AAS). wide Vigwing angle (HV 178%), LED back-
light, 250 nlis (350 rits fot the madels with PravacyGaurd). 16:2 aspect ratla, 100001
contrast ralio: anti-glara, bordorlazs design {B8% Seroan 1o Boady Ratia), apilenal

Display

K- toueh Qptianal mulil-touch, supports 10-peint, AT (Advancod r-cell Tauch) lcchnujr?,g
Camama Bame: 1080p camnra with dual micropnana, ThinkShutier {physical swiich o u¥|)
Somg: AGBIA cumci:mwit{,\ ?unl mlc'mp;\uong. SUDP] :I-II 1680p. ThinkShutar
hysical ewiich ondolf), suppon Windows Hells
Controls Microphs e muto A powar Qm’ul‘f' Beltons o . PavacyGaurd ondoif botton on
Eottom (enly far tha medcls with PrivacyGaurd}

Chipsot Intal G470 Chipsat

Tl

(_”)h
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Respuesta Observacion No. 1:

En atencion al item 1.5 de las especificaciones técnicas se acepta la observacion ya que en la oferta presentada
por PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA. e equipo de cémputo ofertado corresponde a un dispositivo marca
Lenove, modelo ThinkCentre M80a, el cual, de acuerdo a las especificaciones técnicas consultadas en la pagina
del fabricante, base de la pantalla no ofrece altura ajustable ni inclinacién ajustable.

httgs:h'www.Ienovo.comlcoies/desktogs-v—alI-in-one/thinkcentrelserie-m-aio!ThinkCentre—QDalgNVMDOOODMOS

Observacién No. 2:
“(..)

Conforme al ftem 1.11 de las especificaciones técnicas Ja entidad requifere; "Procesador para ambiente
corporalivo fecha lanzamisnto Primer trimestre 2022 Procesador a 65W”

El oferente presenta el siguiente procesador:

DRIV St e i o o ayamsi e

Si analizamos en detalle el procesador presentado corresponde a la decima (SIC) generacion, cuya facha de
lanzamiento fue en el afio 2020, y que si especificamos la facha de lanzamiento de dicho procesador presentado
corresponde a:

Genieral
Arquilectura - Cemetiake S (64 bits)
Litografia 14 am Intef

Iecha preseniacion . 30 de abril de 2620

t .
! .
PVPR . . 235

- 23 filas mis

hitpsihwev.geekepiaes » praduct s intel » core-7-10700

Inte! Core {7-10700: caracteristicas, especificaciones v precigs

()"
Respuesta Observacién No. 2:

En atencién al item 1.11 de las especificaciones técnicas se acepta la observacién ya que en la oferta presentada
por PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA, la fecha de lanzamiento del procesador de! equipo de cémpute
ofertado corresponde al segundo trimestre del afio 2020 de acuerdo a las especificacionss técnicas consultadas
en [a pagina del fabricante.
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ACTA -~ 0784 - AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE RESPUESTA A OBSERVAGIONES ¥ EVALUACION FINAL JURIDICA,
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https://ark.intel.com/contentiwwwies/es/ark/products/t99318&/intel-core-i7 10700-progessor-1 6m-cache-up-to-4-
80-ghz himl

I

Observacion No. 3:

“(...)

Conforme al itern 1.24 de las especificaciones técnicas la entidad requisre: *Fuente de Poder 80 PLUS: Inferna
Platino La fuente propuesta se debe poder verificar en la pagina http:#/80pius.org/ o verificable en fa pagina del
fabricante {anexar URL). La fuente de poder debe ser compatible con el factor de forma del equino de computo
solicitadlo. Enargy Star certificacion Versidn 8.0 o superior (anexar certificacién). debe ser verfiicable en la pagina
WEB”

Si analizamos en detalle la fuente de poder del equipo aporfado es externa, tal como defamos en evidencia que
incluye adaptador extemo:

T

=

Medfiarandar  Optianal 2in-1 modi card randor o " X163 105 lgg? %‘ »;
Grphes Sama: Intel HD Graphiea 610/53 In grocessar, 4sds main memory. Dirachl” (2, X b o | Er3l73
Samz. A Hagoolr» 25,508 0D, Dict 12 e 1 6414200 5 414210 4342 fmm) 157028 .
extomal manitdr suppan ispiayPor™un 304 TR N e =
MO""MCM*D%;M P[5 VA dangle, 6 17 DV torad, DP 12 DP dongle (MST moda). | ] U u;lfm"h:ﬂﬂmm! B
o DP to HDMI 1.4 n
Display 213" (604 m}FuI[IﬂDID&Bp(ImlIDEUJ frPas St ke fechogiogimay 217 % 123 X 8.0'/ 641 1 3128 227.4 {omm) /A
s 'Ps i T i SO oy e 1827858
f, 2 3 F iy
contrast mum ant:| gnm nolunlinss desvgn (EB 3 Scmm ] Body Igntln) upunnnl A e i2s Lt;}.‘asllz‘:lal ?nzd; 2305 e 201/ 914
R123'% X 3124 % ) 113
Buillouch Optanal muti-tuch, Eapgorts 10-poi (Advancad [n-coll Teweh] 18EhRolD: n Highaal :
Gemora Some: maup camea wild dunln&uﬂp nne(TnmkErrmer (nysical smtuhunJg Yf) Sand v 213 2 D2 1 84" 1511 k2127 % 457 T it 2057048
e )pThinkShunar Fiole: Camera 2385 14.5mm n| Vil mmen
hysical Switch ondal), 1 Windaws Holo it 30" Back. -
Contrals —— Micro) h'ﬁ'}i)'.s 6 MU Hpgo hans on :nim Prival wrd cnv'oll bokon on Some: Eu[u o Mﬂnﬂ'ﬁg%ﬁha& £ rcmni UI: upto n wmm moE)
hollom {only for the modsls with PrivacyGaurd] —m;,ﬂm%%%‘—_L
Chvpsat Iniel Q470 Chipsat Power supply  Some: 150 wana adapter, autosensing, B8% PSU
Roar ports* -:x USBIM Gen 1 {ono suppons lsgm:w] Pewer Onj, 1x ethomel [R5}, Some: 170 wans agapter, sUiosensing, B9 PSL
layPust. 13 optional sarial TR TVETE SOTVIRE 7 3 v wlgim
Sido poris* 2: UEE 32 Gm\z xSB :!21\,1» CGon 1[5WiAA sharging). L 7 TyEar or Iqe o o5 avallakie
- T m&l or:rg;‘nsa:mr ixh NG .'rmcéo Dr%\% om;mn]nm(a .5mm) Proload gcwgg mnggrwg d} OI'?I 554 hil
i e A ana fo . ona far 4
- Dapsnding o many &Cars. acausl<ais Fansir 1pesd may Da vt than haatesea speed Soma: Windows 10 16T Enmmrisn {andy cvnilabla vin gptcial bid modsl)
Audpsupgo High Definitlon (HO Andia, Reakak ALC235 ! tv (AW x 2}, ENERGY STAR® 8.0°, EPEAT™ Silver aling”, £1P Lot 3, TCO B0, TCO Edga.
Daiby” Atmos” cortilied TUV Eya comiorl cartid, TUY L Blua Light cortlod, "TUV Uit Low Nisa
u.'mfed {00 seme mognls), RoHS-campliant
WLAH Zoie: ‘I ,}n}g "‘"5,‘3.,‘;.,’:%%“ “,,““g* Flmﬂa)-lng (gl bard), * Dnly zvaiiable far T 1CDN1ICE
14 ‘comba adaptor.
HILEFEC jost  WL-5T0-210H mitary corfificaton (Low Prosewa [Alitade], High Temoetanira,
Same: 11ac vireless, b2 Garc. | "‘E'w""““ AC 9560 (chia band), L Tompersluy. Tem paralura ShoGk, HUTLARY. N ormion vk,
iatooth 5.0 cambo adsp! ‘Salar Aat
Semer 17 wnlies M2 Card ot & 2501 e e ?““9“5 lar Radiatisn}

Como podemos ver, no indica si es 80 plus certificada en alguna categoria, por lo cual no cumple con
las condiciones técnicas minimas (SIC) requeridas por la entidad.

(...)
Respuesta Observacién No. 3:

En atencién al item 1.24 de las especificaciones técnicas se acepta la observaciénya gue en la oferta presentada
por PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA, no se certifica que la fuente de peder sea 80 PLUS: Interna Platino.

Concepto: En atencién a la observacion presentada por la sefiera DIANA CHRISTOFFEL RODRIGUEZ,
representante legal de la empresa TECNOPHONE COLOMBIA SAS, v a la evaluacion técnica realizada por el
Grupo de telematica del Centro Social de Agentes y Patrulleros a la propuesta presentada por la empresa de
razén social PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA; y debido a que no presento subsanacion de los items
incumplidos; la propuesta presentada por PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA se considera NO APTA
TECNICAMENTE al no cumplir con la totalidad de los items relacionados en el Anexo No. 2 -
ESPECIFICACIONES TECNICAS de las condiciones de participacion para el procase PN CESAP SA MC 138 -
2022, el cual tiene por objeto "COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL".
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CONSIDERACION DEL COMITE EVALUADOR

No.| RAZONSOCIAL | JURIDICA | FINANGIERO | TECNIGA |- AMBIENTAL | SG-SST '
TECNOPHONE
1| COLOMRASAs | CUMPLE HABILITADO | GUMPLE CUMPLE CUMPLE
COMERCIALIZADORA
2 PROVI OFFIGE CUMPLE HABILITADO | NO CUMPLE |  CUMPLE CUMPLE

EVALUACION TECNICA — ASIGNACION DE PUNTAJE

Mediante comunicacién oficial No. GS-2022-038092 ADMON ~ SOPOR — 40.1 el sefior OPS John Castrillén
Rojas, remite la asignacién del puntaje técnico correspondiente al Proceso de Seleccién Abreviada Menor
Cuantia PN CESAP SA MC 138 2022, asi:

Teniendo en cuenta los oferentes habilitados en el procesc PN CESAP SA MC 138 - 2022, el cual
tiene por objeto “COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES
Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL": de manera atenta me permito enviar el puntaje
asignado segun la ponderacion FACTOR DE CALIDAD, segln el anexo 2A presentado por el

proponente TECNOPHONE COLOMBIA SAS asl:

NOTAEloffecimiento se puede evidenciar en el folio No. 193 de la oferta presentada por TECNOPHONE

[PONDERACION FACTOR DE CALIDAD

TEM-

DESC]I'{I'P*CI‘ON S it | PUNTAJE _QFREC[M_[E!_\_I_TQ”

OFERTAR: Sin costo adicional para el Centre Social de Agentas y Patrulleros de
1 la Palicia Nacional, la entrega de TRES (3) computadores de escriterio, de 200 X
acuerdo al Anexo No. 2 — ESPECIFICACIONES TECNICAS, ITEM 1.

QFERTAR: Sin costo adicional para el Centro Social de Agentes y Patrulleros de
2 Ia Policia Nacional, la entrega de DOS (2) computadores de escritorio, de acuerdo 100
al Anexo No. 2 — ESPECIFICACIONES TECNICAS, ITEM 1.

QFERTAR: Sin costo adicional para el Centro Social de Agentes y Pairulieros de
3 ia Policia Nacional, la entrega de UN (1) computader de escritoric, de acuerda al 50
Anexo No. 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS, ITEM 1,

4 Quien no oferte no tendra puntaje adicional, ]
COLOMBIA SAS

EVALUACION ECONOMICA — ASIGNACION DE PUNTAJE

Mediante comunicacién oficial No. GS-2022-038101 AREAD — GRUFI —~ 29.25 |a safiora OPS Nancy Ballesteros
Pava y el sefior OPS, José Femando Osoric Duarte, remiten la asignacion del puntaje econdmico
correspondiente al Proceso de Seleccién Abreviada Menor Cuantia PN CESAP SA MC 138 2022, asi:

Para escoger el método para calificacion econémica, se tendra en cuenta los dos primeros decimales de la TRM
que rija el dia habil siguiente al cierre del procese, certificada por Superintendencia Financiera de Colombia, de
acuerdo al cronograma del mismo y se aplicara la formula conforme a los rangos centenidos en la siguiente tabla:

[

_NUMERO |/ .~ mMETODO - . [ RANGO -
1 Media Aritmética ' De 0,00a 0,24
2 Media Geométrica con Presupuesto Oficial De 0,25 a 0,49
3 Media Aritmética Baja De 0,508 0,74
4 Menor Valor Be 0,75 2 0,99
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ACTA — 0784 — AREAD GRUCO — 2,25, QUE TRATA SOBRE RESPUESTA A OBSERVACIONES Y EVALUACION FINAL JURIDICA,
FINANCIERA — ECONOMICA, TECNICA, AMBIENTAL Y $G-8ST PROGESO DE SELEGCION ABREVIADA MENOR GUANTIA PN CESAP
SA MC 138 2022, CUYO OBJETO ES COMPRA DE EQUIPQS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS
DE LA POLICIA NACIONAL.

El cierre del proceso segun el cronograma establecido en el proceso PN CESAP SA MC 138 2022,
fuel el 09/12/2022; de esta manera, la TRM del 12 de diciembre fue de 4.815,99; par consiguiente, el
método de Calificacién es: MENOR VALOR

I:’Lj"ﬂf"j}f_ P = { fraehts of vedor del sncime pantaje] {0V ansl
il el —_ =

L]

Donde,

Vi =Menar valor de fag Oferigs validas.
% = Valor total de cads una de las Oferfas i
| = Mumero de oferta;

De esta manera, se asigna en puntaje, asi:

T

et I

— VALOR : = IR )
_PROPONENTE. | " ppopuesta . | PUNTAJE
TECNOPHONE COLOMBIA SAS. | $303.586.822,00 300

PUNTAJE TOTAL / ORDEN DE ELEGIBILIDAD

No.| ~RAZON SOCIAL - | TEGNIGO' | EEONOMICO ‘| 'TOTAL
TEGNOPHONE
1| COLOMBIASAS. 200 300 500

3. RECOMENDACION DEL COMITE

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su fotalidad recomienda ADJUDICAR el contrato derivado del
Proceso de Seleccién Abreviada Menor Guantia PN CESAP SA MG 138 2022, cuyo objeto es COMPRA DE
EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL GENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL, a la empresa TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S, teniendo en cuenta que la propuesta cumple con
la totalidad de los requisitos Juridicos, Econdmicos — Financieros y Técnicos, Ambientales y del SG-SST. exigidos
en el documento de condiciones de participacion y su puntaje maximo fue de 500 puntos.

Se firma la presente acta, siendo las 15:30 horas del dia dieciséis {16) del mes de diciembre de 2022.

Atentaments;

/@DQ *‘/W"//gdfo»ﬁww.

OPS. Fernando Osorio Du Ops. Nancyﬁal!esteros Pava
Evaluador Financiero — Eco 6mico aluador Financierc = Economico

DS-AC-0001 Pagina 14 de 15 Aprobacién: 30-08-2021
Version: 5




ACTA - 0784 - AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE RESPUESTA A OBSERVACIONES Y EVALUACION FINAL JURIDICA,
FINANCIERA - ECONOMICA, TECNICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP
SA MC 138 2022, CUYO OBJETO ES COMPRA DE EQUIPQOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS
DE LA POLICIA NACIONAL.

7 a

4 ;

(ﬁ’i John Castrillon Rojas OPS. José Ferrﬁﬁo Garcia ;

E \aluador Técnico Evallador Ambightal (SGA)

4

OPS atallna ROI‘I"IE.‘IJO Gomez PRS05. Clara %ile Rujas\harragén i

Evaluador SG-SST Evaluador $G-SST b

= T\ L&
- {Gola Terlest— ~ > a

OPS Adriana Pacla PluentésRajas ™~ OPB. Kathy Aepsta Vamnzu

Evaluador Juridico \:{espu able Cont

Elaberd: ADS11 Carlo Adriam Jiménez Vasquez - Analista ds Contratos
Revisado por: OPS Kathy Acosta Valenzuela — Responsable Contratos
Fecha de elaboracidn; 16/12/2022

Ubicacion: documentesfprocesos 2022

we TR

Diagonal 44 No 68 B — 30 : P" :
Tel&fonos 7445124 . " :
cesap.gruco@policia.gov,co e e

www,centrosocialdeagentes.gov.co i i
INFORMACION PUBLICA
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL MINISTERIO DE DEFENSA )
POLICIA NACIONAL : POLICIA NACIONAL
DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

Unidad: Comlm}bj

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS
Radicado No; O 3 ;) L
Recibido por: ) .

n.as202-20 377 { 21 ADMON-SOPOR- 40.1 Fecha: B/ 42 /% Hora: 15210 )

Bogota D.C. 14 de diciembre de 2022

OPS KATHY ACOSTA VALENZUELA i
Abogada Oficina de Contratos CESAP '
Bogota, D.C.

Asunto: Informe de evaluacion Técnica PN CESAP SAMC 138 2022

Con toda atencibn me permito enviar la evaluacién técnica de la subsanacion presentada por
TECNOPHONE COLOMBIA SAS del proceso PN CESAP SAMC 1382022, que tiene por objeto “COMPRA
DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA
POLICIA NACIONAL”, Asi: , L .

. EVALUACIONWOFER—TAfP—REfSEN’FABA*PGR*TECNOPHONECOEOMBIA SAS

1. REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES. -~ -« - oo oo s e =

iTEM CONDICIONES TECNICAS MINIMAS CUMPLE NO

CUMPLE
El Centro Social de Agentes y Patrulleros de Ia Policia Nacional requiere que el proponente
acredite experiencia con maximo tres (3) certificaciones de contratos iniciados, ejecutados y
terminadas antes de la facha de cierre del presente proceso de seleccitn, cuya sumatoria
total en valores sea igual o superior al cien por ciento (100%) del presupuesto oficial,
expresade en Salarios Minimos Legales Mensuales Vigentes desarrollados en Colombia,
cuyo objeto y/o actividades especificas se encuentren relacionadas con el objeto del presente
proceso de contratacién.

= o

El proponente deberd aportar este certificado en firme a ia fecha de cierre del proceso. Dicha
exigencia aplica para cada uno de los integrantes de Consorcios, Uniones Temporales u otras
formas de asociacién. Consorcios yfo uniones temporales: En &l caso de consorcios o uniones
temporales cada uno de los miembros del consorcio © unidn temporal deberd (n) estar
registrado (s).

Nota: De acuerdo a lo mencionadao anteriormente, el proponente que pretenda hacer valer a
través de "certificacién” su experiencia, se advierte due la misma debera contener la siguiente
informacian, so pena de no ser tenida en cuenta:

1 - Nombre del contratante X
- Nombre de! proponente

- Objeto del contrato

- Numero del sontrato

- Valor del contrato

- Plazo de ejecucion

- Fechas de inicic y finalizacién
- Porceniaje de ejecucién
-Grado de satisfaccion

Asl mismo, se advierte que dicha certificacion deberd ser firmada y expedida por el
Representante Legal del contratante del proponente o por la persona autorizada para tal fin,
lgualmente, las certificaciones que no sean directas, es decir de subcontratistas o de
subcontratos o aquellos documentos que se presenten con enmendaduras, tachones,
descripciones fuera del texto original, inconsistencias que puedan inducir en error al Centro
Social de Agentes y Patrulleros o que sean ilegibles, no seran evaluadas y por ende no seran
tomadas en cuenta. .

El proponente debera cumplir con todos y cada uno de los REQUISITOS MINIMOS PARA LA
ACREDITACION DE LA EXPERIENGCIA.
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REQUISITOS GENERALES

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la

propuesta se considerara rechazada.

b. En lacolumna CUMPLE / NO CUMPLE, se verificaran las especificaciones tecnicas ofertadas por

U

[
]

VER: 4

la firma.
: : NO
ITEM DESCRIPCION CANTIDAD | CUMPLE CUMPLE
1 COMPUTADOR DE ESCRITORIO 26 X
2 LICENCIA ANUAL ADOBE PHOTOSHOP E ILLUSTRATOR 1 X ﬁ
3 IMPRESORA PARA PUNTO DE VENTA 12 X =
. . NO
ITEM ESPECIFICACIONES TECNICAS CUMPLE CUMPLE
1. COMPUTADOR DE ESCRITORIO
1.1 Cantidad: 26 X i
1.2 | Marca: Especificar. X
1.3 | Modelo: Especificar. X :
14 Factorde Forma: AIO-(ALLIN-ONE)y—————— X -
Pantalla; LED_IPS_o MAVA_ minimo 23”, maximo 27
La pantalla debe ser anti reflectiva y no tactil. X
i Bezel Laterales: Borderless
" 1" Base: Ia base de la pantalla debe permitir: T -
e Altura ajustable. X
+ Inclinacion ajustable.
16 Afio de fabricacion: 2022 dltima versidn. X
17 Resolucidén minima de la pantalla; 1920%1080. X
18 Color: Negro o Gris X ‘
PROCESADOR
1.9 Marca: especificar X ;
1.10 | Modelo: especificar X
111 Procesador para ambiente corporativo fecha lanzamiento Primer trimestre 2022 X
U Procesador a 85W
1.12 | Velocidad del Reloj: Minimo 2.9 GHZ maxima 4.8 GHZ. X
1.13 | Memoria Caché: Minimo 16 MB X
1.14 | Cantidad de ntcleos: 8 X
1.15 | Cantidad de subprocesos: 16 X
Tipo: Corporativo y Modelo para ambiente empresarial. El procesador debe estar
116 blogueado para a opcién de OVERCLOCKING. X
: Todas las especificaciones minimas relacionadas con el procesador deben ser verificables
en la pagina WEB del fabricante del procesador. Indicar link
Anexar certificacion del fabricante del procesador OFERTADO, donde se verifique que el
1.17 | procesador es para ambiente corporativo y que cumple con todas las especificaciones X
técnicas solicitadas.
1.18 | Chipset Corporativo: especificar. X
ALMACENAMIENTO
1.19 | Capacidad: 1TB HDD 2.5™ SATA 7200RPM + 512 GB S8D M.2 X
MEMORIA RAM
1.20 | Minimo DDR4 16 GB X
1.21 | Cenfiguracién: (1x16GB), DDR4-2666 MHz DUAL CHANEL X
108 - OF — 0001 Pagina2de 8 Aprobacién: 30-08-2021



! . : NO
ITEM ESPECIFICACIONES TECNICAS CUMPLE CUMPLE
TARJETA GRAFICA
1.22 l Integrada minimo HD. X i
WEB CAM |
1.23 | Integrada 1080p Con Des Micréfenos e Indicador LED X ‘
FUENTE DE PODER INTERNA
Fuente interna debera cumplir con las siguientes condiciones
Marca: Especificar X 1'
|
Modelo: Especificar X '
Fuente de Poder 80 PLUS: Interna Platino !
1.24 | Lafuente propuesta se debe poder verificar en la pagina http://80plus.org/ o verificable en
la pagina del fabricante (anexar URL). ‘
La fuente de poder debe ser compatible con el factor de forma del equipo de computo X
solicitado.
Energy Star certificacién Version 8.0 o superior (anexar certificacion), debe ser verificable .
en la pagina WEB
PUERTOS
*Minimo : E
{4) USB 3.2 Gen 1 o -
1252y UsSB 3.2 Gen 2 X
(1) TIPO C 3.2 Gen.1.(5V/3A charging)
{1) HDMI o Display Port.
1.26 | Saliday entrada de audio 3,5 mm que puede ser.independiente y/o.en combo. -~ mer o~ X - -
—SISTEMA OPERATIVO:
Licenciamiento para Windows 10 profesional 64 bits Gitima version en espafiol para
ambiente corporativo PC de escritorio, Los equipos a entregar deberan tener instalado y
funcionando el sistema operativo, Desde fabrica debe tener a licencia para actualizarse a
1.27 | Windows 11. X
Durante el tiempo de la garantia el contratista debe prestar todo el acompafiamiento
necesario para realizar las actualizaciones de [os equipos, cuando se instalen nuevas
versiones.
Microsoft Office Home & Business ltima versién liberada en el mercado ESD (electronic
software distribution) edicién de 64 bits
El supervisor debera entregar cada equipo con la ofimética instalada. Para el proceso de
alistamiento e instalacion de la ofimatica en cada uno de los equipos de computo la Policia
128 Nacional, entregara las cuentas de correo electrénico para la respectiva activacion. X
) El contratista entregara la documentacién al supervisor del contrato en donde se indigue
el serial, unidad policial de cada equipo, al cual se le instalo cada Ia licencia (lave del
producto} con su respectivo nimero de identificacion.
PERIFERICOS
1.20 | Mouse USB Optico de dos (2} botones y seroll, de la misma marca del equipo. X
1.30 | Teclado USR en espafiol de la misma marca del Fabricante del computador. X
DISPOSITIVO DE RED
1.31 | Dispositivo de red 10/100/1000, RJ45, X
1.32 | RTL8822CE 11ac, 2x2 + BT5.0 X
SALIDA Y ENTRADA DE AUDIO
133 Dispositivo de sonide integrado 2 parantes cada uno de 2w para un total de 4W) X
' Micrdfono integrado
PATCH CORD
1.34 | Suministro Patch Cord categoria 6A de fabrica de minimo 3 mis, X
E
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. NO
: ESPECIFICACIONES TECNICAS CUMPLE CUMPLE
2 ICENCIA ANUAL ADOBE
+  Photoshop X
2.1 e [llustrator
(minimo por un afic)
ESPECIFICACIONES TECNICAS CUMPLE NO
CUMPLE
3 IMPRESORA PARA PUNTO DE VENTA (POS}
Cantidad: 10 X
Marca: Especificar. X
Modelo: Especificar. X
Tipo: Impresora POS X
[Tecnologia de impresién: Térmica X
Interfaz: USB , SERIAL y ETHERNET X
31 orte de papel completo X
Compatible con sistema operativo Windows 7, 8, 10, 11 X
Sensores: De Papel agotado, de deteccidn de papel cerca del final, deteccién de atasco de v
corte, parte superior abierta -
Resoluciom—203 PPP(8Puntos7/Linea) X
)Ancha de papel: 80mm, Color negro, corte automatico (auto cortador) X
felocidad: 200mmiseg X -
. PRODUCTO Y NO
OTRAS CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES FECHA DE CUMPLE | CUMPL
ENTREGA E
1 GARANTIA
Garantia: Tres (03) afios para los computadores e impresoras items 1y 3, en
1.1 | sitio X
E! proponente debe garantizar mediante una certificacion, que es
representante del fabricante en Colombia para los computadores y todos sus
12 componentes, debe ofrecer una garantia minima de tres (3) afios, contada a X
) partir de la fecha del acta de recibo a satisfaccién por parte del supervisor del
contrato. {anexar certificacién en la propuesta).
Debe garantizar el suministro de repuestos del hardware que conforma que
413 | compone los equipos de computo por un tiempo no menor a cinco (05) afios. | Documento de X
' {Anexar certificacion, del representante del fabricante en Colombia). compromiso al
momento de
La garantia ofrecida por el fabricante debera tener un control y seguimiento presentar la
de los tickets generados para los mantenimientos correctivos donde se propuesta.
escale a los niveles adecuados para su solucidn y cierre.
El futuro contratista debera entregar un usuario que permita acceder al
sisterma de informacién que soporta la mesa de ayuda o autoservicio (acceso
via web), con el objeto de realizar seguimiento a los casos reportados y
14 | . g : T PR ; X
tickets generados. El funcionario policial sera asignado por el supervisor del
contrato.
Ademas, se deberan presentar informes mensuales al supervisor del contrato
de los casos reportados a la mesa de servicio del contratista y el estado en
que se encuentran
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2 RESTAURACION DE LA MAQUINA

Software de administracidn: con el objeto de dar el soporte para recuperadn
de datos, o para la restauracién de la maquina a su estado original de fabrica.

Documento de
compromiso al

2.1 | El contratista entregar un video tutorial que sirva como guia y se evidencie, | momento de X
el paso a paso para realizar la restauracion de la maquina a su estado original presentar la E
de fabrica propuesta.

3 CERTIFICACIONES =
Certificacion al i
31 El proponente debe anexar certificacion que indique que los equipos | momento de X
; ofrecides son de un fabricante con representacion en Colombia. presentar la
propuesta
Certificacién al
3.9 El proponente debe anexar cerificacién de distribuidor autorizado [ momento de X
) directamente por el fabricante. presentar la
propuesta
Certificacion al
33 El proponente debe anexar manifestacion escrita sobre el tipo de garantiay | momento de X
: soporte técnico que prestara el proponente. presentar la -
propuesta :
Certificacion al .
34 Los equipos deben cumplir como minimo con certificacion EPEAT nivel silver | momento de X
) serd verificable en la pagina web EPEAT. presentar la: i _
propuesta
Certificacion al
35 | oS equipos deben cumplir Energy Star certificacion Versidén 8.0 o superior | momento de X
- (anexar-URl-deda-certificacion):-- -~ - e : 7 Tpresentarta T -
- : ~ propuesta
Certificacion al
36 El proponente debe anexar la certificacion MIL-STD810H, para garantizarla | momento de X
; durabilidad y resistencia de los equipos. presentar la
propuesta
El proponente mediante certificacion escrita informara la marca y el modelo ngﬁ%?ﬁ?g;'
3.7 | de los computadores e impresoras que entregara en caso ser adjudicatario presentar Ia X v
del presente proceso, propuesta
4 RECEPCION DE LOS BIENES
Los equipos seran entregados y probados uno a uno (Procedimientos basicos
4.1 de encendido, cargue de sistema operativo, reconocimiento de dispositivos
' instalados, verificacién de configuracién, instalacion de software); en el
Ceniro Social de Agentes y Patrulleros (Diagonal 44 688-30 Bogoté).
A todos los equipos que entregara el futuro contratista se les realizara la
prueba de recepcion de los bienes para verificar el funcionamiento de los
equipos (partes externas e internas), periféricos y la ofimética, donde se
confirme gque se cumplan con cada uno de los numerales solicitados en
presente anexo.
Para la prueba de recepcion de los bienes, el contratista debe disponer de Eg;u;gmtgod:l
todo el lote de los equipos de cémputo con sus respectivos periféricos, mor% ento de X
accesorios y ofimatica instalada con las respectivas cajas marcadas y resentar |a
4.9 rotuladas que soporta este proceso contractual. ppro esta
’ A todos los equipos de computo se le hara revision del hardware del equipo P )
de computo {(marca y modelo descrita en el coniraio), (apertura de |a carcasa :
que contiene la parte interna del equipo), sus compenentes internos, externos :
y periféricos, revision de conexiones (cables de poder y adaptador de
corriente, data, sata, puertos), ajustes mecdnicos, sistema de refrigeracion
procesadores, fuentes de alimentacion, disco duro, tarjetas de memoria, leds
de indicacidn, chasis (botén de inicio, tapas, tornillos de seguridad).
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PARAMETRO [ACEPTACION

Revisidn Fisica

Apertura de cajas respectivamente identificadas, marcadas y
verificacién del equipo y accesorios entregados: Equipo, Cable
de alimentacion, Manuales, sello de Energy star

Verificacién externa equipo: Sin rayones, roturas o elementos
sueltos

Encendido

Conexidon alimentacion AC - Encendido.

Componentes internos y externos.

Validacién componentes internos Herramientas de Sistema.

Puerto Ethernet

Conexién a red y verificacion operacion puerio

Puertos USB

\erificacién reconocimiento automatico dispositivos USB.

Verificacion Operaciones Escritura y Lectura.

Camara

\Verificacion Funcionamiento - Fotografias / Video

{Audio Verificacion

Grabacién y Reproduccién Locales

NOVEDADES NO CONFORMES
+ Verificar que los equnpos de cdmputos no presenten rayones

fragmeantaciones, golpeso-abolladuras. —

SR

g

R

s Comprobar_que todos los  componentes  estén  colocados y
conectados correctamente.

s La carcasa que recubre la parte interna del equipo de compute no

debe poseer tornilleria.

Los equipos de computo deben ser customizados de fabrica no pueden estar

ensamblados de manera artesanal en su disefio y carcasa externa, como por

ejemplo uniones de la parte externa con tornilleria, cables, cintas conexiones
indebidas que afecten la instalacion, funcionamiento y operacionalizacién del
componente tecneldgico por parte del usuario final.

+ Probar que los ventiladores no estén atascados.

+  Monitor con ruptura o fragmentacion.

+ Botones: Averiados con ruptura o fragmentacién.

Encendido: El no encendido del equipo de computo.

Cables y periféricos con ruptura o fragmentacion.

Conexiones internas de los cables realizadas con elementos como

silicona citas, grapas, amarres entre otros.

s+ Flementos intemos: no cumplan con la capacidad solicitada
{memaoria, Disco duro, procesador. entre otros).

« Dispositivos que conforman los equipos de computos defectuosos.

¢ Puertos mal instalados y con movimiento que no permitan realizar
una conexion y reconocimiento estable de los periféricos.

« Los componentes tecnolbgicos {cables, tarjetas, entre ofros) que
permiten dar video en la pantalla del equipo de cémputo no pueden
tener conexién en la parte exterior del equipo.

* Todos lo componente se le verificara el afic de fabricacién.

* & &

El proponente debera tener todos los equipos de medicién (hardware y
software) necesario gue permitan verificar la capacidad de todos los
componentes gue conforman el equipo como por ejemplo fuente, disco duro,
memoria, entre otros.

El contratista sera el responsable de disponer del personal idéneo, en
profesiones de Ingenieria de Sistemas yfo Eléctrica yfo Electrénica y/o
Telecomunicaciones yfo técnico en sistemas y/o electronicos, instalaciones
fisicas, logistica, conexiones, transporte del personal técnico de la Policia
Nacional designado por el supervisor conirato a las instalaciones donde se
realizara la prueba y todo lo necesario para realizar la prueba de recepcion
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de los bienes. Los gastos que llegase a generarse con ocasion a las
diferentes revisiones y pruebas correran a cargo de! futuro contratista.
Durante el periodo de la prueba de recepcién de los bienes, el contratisia
debera cumplir con el protocolo de seguridad de instalaciones y seguridad de
la informacién de la Policia Nacional.

El contratista debera entregar durante la etapa de ejecucion el cronograma y
el plan de trabajo para prueba de recepcién de los bienes, previa aprobacion
del supervisor del contrato.

5 MANTENIMIENTO

5.1

El proponente es responsable de reaiizar los mantenimientos correctivos a
todos los equipos de cémputo.

5.2

Es responsabilidad del futuro contratista toda la logistica necesaria para
realizar los mantenimientos correctivos de los equipos de computo.

Documento de
compromiso al
momento de
presentar la
propuesta.

6 PRESENTACION DE LA PROPUESTA

6.1

Las propuestas se haran en forma clara y en idioma espafiol. Deberan
presentar la carta de representacion del fabricante o de distribuidor
autorizado donde se indique su nombramiento por lo menos por el tiempo de
ejecucion del contrato, tiempo de garantias.

La propuesta presentada, debera ser y firmada avalada per un ingeniero
electrénico y/o sistema, y/o electricista y/o telecomunicaciones anexando
tarjeta profesional. Como lo indica el ARTICULO 20 de la LEY 842 DE 2003
*PROPUESTAS Y CONTRATOS. Las propuestas gue se formulen en las

6.2

licitaciones-y-concursos abiertos por entidades publicas del erdén nacional,
seccional o local, para la adjudicacién de contratos cuyo objeto impliqueel

Documento de
compromiso al
momento de
presentar la
propuesta.

desarrollo de las actividades catalogadas como gjercicio de la ingenieria,

deberan estar avalados, en todo caso, cuando menos, por un ingeniero

inserito-y-con-tarjeta-de ‘matricula profesional &n |g réspéctiva rama de & |

ingetieria

7 SOPORTE TECNICO

7.1

Al inicio del contrato se establecera el procedimiento de solicitud de la
garantia y soporte técnico tanto para el hardware y ofimatica ofertados.

7.2

Horario de atencion para las actividades correctivas debe ser de 08:00 a
18:00 horas los dias habiles.

7.3

El proponente debera poner a disposicién del Centro Social de Agentes y
Patrulleros de la Policia Nacional, de manera permanente, los siguientes
medios para el reporte de casos:

Mesa de servicio o auteservicio con acceso via web.

Ndamero telefonico.

Correo electronico.

7.4

El proponente debera garantizar soporte téenico via telefénica e Internet,
como primer nivel de atencion.

7.5

Durarte el periodo de garantia, el contratista se compromete a atender las
llamadas de mantenimiento correctivo, en un tiempo maximo de cuatro {4)
horas. Cuando se presente fallas generales o particulares en los equipos de
cdmputo; el contratista deberd dar soporte en sitic con personal certificado y
experimentado en un tiempo no mayor a Doce (12) horas contadas a partie
de la fecha y hora de haber realizado el reporte de |a falla

7.6

Durante el periodo de garantia, el contratista se comprometerd a reparar los
equipos y dejarlos en perfecto estado de funcionamiento en un tiempo
maximo de Setenta y Dos (72) horas, contadas a partir de la fecha y hora de
haber realizado el reporte de Ia falia.

7.7

Si el equipo no ha sido reparado en las primeras Cuarenta y Ocho (48} horas,
el contratista debera suministrar de inmediato un equipo de iguales o
superiores caracteristicas durante el tiempo que dure su reparacion.

Antes de retirar el equipo de cdmputo el contratista debera permitir, realizar
el respaldo de la informacion y el procedimiento de borrado seguro al disco
duro,

Documento de
compromiso al
momento de
presentar la
propuesta.
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7.8

Si pasados cuarenta y cinco (45) dias el equipo objeto de la reparacion no ha
sido entregado en perfecto estado de funcionamiento, el contratista debera
sustituilo de manera inmediata por uno nuevo de iguales o superiores
caracteristicas, sin que esto genere costo para la Policia Nacional.

8 ASPECTOS DE CONFIDENCIALIDAD

8.1

Confidencialidad e integridad de la informacion institucional: Dada la
naturaleza de las actividades a realizar en desarrollo del objeto contractual,
el contratista debe garantizar la preservacion de la integridad vy
confidencialidad de la informacién institucional a la cual llegare a tener acceso
directamente o por intermedio de terceros; en tal virtud, adoptara todas las
medidas que sean necesarias para impedir su duplicacion, sustraccion,
divulgacién, alteracién, ocultamiento o utilizacion indebida.

Documento de
compromiso al
momento de X
presentar la
propuesta

CONCEPTO: En la subsanacion presentada por la empresa de razon social TECNOPHONE COLOMBIA
SAS, se evidencia el cumplimiento de los items 1.2, 3.1, 3.2, 3.6 y 6.1; por lo cual se considera apta

técnicamente. Por lo anterior CUMPLE.

Atentamente,
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL B\ Mhils RO BE serevsaruco:

2l POLICIA NACIONAL
- DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS Recibido por.
Sigla unidad o dependencia:
Hora
Radicado Nro. J

Nro. GS-2022 (37755 | — ADMON —_SOPOR 29.25

Bogota D.C., 14 diciembre de 2022

Sefiora ops

KATHY ACOSTAVALENZUELA
Responsable de Contratos CESAP
Diagonal 44 # 68b - 30

Bogota D.C.

Asunta: Evaluacién técnica proceso PN CESAP SA MC - 138 — 2022

Respetuosamente me permito remitir la evaluacién de la subsanacién de la propuesta entregada por la
empresa de razon social. TECNOPHONE COLOMBIA SAS Dentro del proceso de contratacién PN
CESAP SA MC =138 -2022 Cuyo objeto es “COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL
CENTRO SQCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL" asi:

S T

REQUISITOS GENERALES

a-|-as-especificaciones “técnicas- requendas son de- obhgatano cumphmtento~de ;10 -hacerlo-la-propuesta——
se considerara no apta técnicamente.

b. En fa columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluard las especificaciones técnicas ofertadas por la
firma.

El PROPONENTE debera presentar
compromiso firmado por el representante | Oficic de compromiso firmado

legal frente al cumplimiento de tedos los | per el  representante  legal

reguisifos legales amblentales vigentes | acompafiado por el Plan de Conla
congcernientes con su actividad | Saneamiento Bdsico firmade por | propuesia
eccndmica, bienes y servicios ofrecidos, | el Responsable del Sisterna de

que permitan dar cumplimiento de | Gestidn Ambiental o del SG-8ST

acuerdo al objeto del contrato.

Las empresas de razon social : TECNOPHONE COLOMBIA SAS, CUMPLE con todas
condiciones técnicas del sistema de gestién ambiental

Ate-ntamente,

Anexos: N/A

° -
Diagonal 44 No. 68B - 30 K ' .
Teléfono 7445124 Ext 427

cesap.grulo-amb@policia.gov.co
www.policia.gqov.co

CLASIFICACION DE LA INFORMACION

105-CF--0001 ) Pagina 1de 2 Aprobacion: 14-11-2022
VER: & ‘ .



| TecnoPhone
Chia Cundimarca, 14 de diciembre de 2022

Sefores

POLICIA NACIONAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS
ESD

Ref: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP
SA MC — 138 — 2022

OBJETO: "COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES
Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL".

Asunto: SUBSANACION EVALUACION PRELIMINAR.

——Gordial saludo

En respuesta a la evaluacién del proceso del asunto nos permitimos adjuntar la siguiente
documentacion:

1. 1. Enrespuesta a la evaluacién técnica referente al Punto 1.2 de la evaluacion
ténica, nos permitimos anexar certificacion firmada por el representante legal donde
se manifiesta que la empresa TECNOPHONE COLOMBIA SAS, es representante
comercial de la marca ofertada.

2. En respuesta a la evaluacién técnica puntos. 3.1,3.2,3.6 y 6.1 mos permitimos
anexar certificacion de la empresa DELL EMC, donde se describe la calidad de la
empresa como distribuidor autorizado no exclusivo de la marca, también en la
misma certificacién se relaciona los 3 afios de garantia, y relaciona las diferentes
certificaciones que tiene el equipo como lo son, Energy Star, EPEAT, MIL-STD-810H,
ROHS e ISO. También se relaciona mediante un link los centros de servicios con los que
cuenta la marca DELL, en la misma se relaciona que la marca tiene presencia en los 5

continentes y que tiene presencia en Colombia, y por ulimo se puede verificar la

o disponibilidad de repuestos y partes por el periodo de 5 afios tal como lo exige la entidad,

DD ey & gergncia@ecnophong.co waw TECNOPHONE 6o, ., &n "o, o
= PO ) [

T T i : : L
0oy o G 0§ % T oy &y ok U}"‘-’t.u};‘id %, W.-,O % Py o o [ . o .

Av. Pradilia 9-00 Este, Oficina 323 Contro Chia . PBX: (37)(1) 884 4757 T Cel: (57) 313 229 4533 s Y



3. En lo referente a la verificacién TECNICA AMBIENTAL,

DE SANEAMIENTO BASICO, solicitado por la entidad.

Atentamente;

DIANA CHRISTOFFEL RODRIGUEZ
C.C 52.699.905
REPRESENTANTE LEGAL
TECNORPHONE-COLOMBIA-SAS
NIT o C. C.: 800.741.497-0

TecnoPhone
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TecnoPhone
Chia Cundimarca, 14 de diciembre de 2022

Sefiores

POLICIA NACIONAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS
ESD

Ref: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP
SAMC - 138 - 2022

OBJETO: "COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES
Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL",

~———————Asunto: GERITIFICACION DE REPRESENTACION EN COLOMBIA

Yo DIANA CHRISOFFEL RODRIGUEZ, identificada como aparece al pie de mi
firma, en mi calidad de Representante Legal de TECNOPHONE COLOMBIA SAS,
Nit 900.741.497-0, mediante el presente documento nos permitimos certificar que la
émpresa es representante del fabricante en Colombia para los computadores y todos
sus componentes, se ofrece una garantia minima de tres (3) afios, contada a partir
de la fecha del acta de recibo a satisfaccién por parte del supervisor del contrato.
(anexar certificacion en la propuesta).

Atentamente;

Dg@f*?cm ISTOFFE]. RODRIGUEZ
C.C 52.599.905

REPRESENTANTE LEGAL
TECNOPHONE COLOMBIA SAS
NIT o C. C.: 900.741.497-0

PR _fw. Praditla 9-00 Este, Oficina 323 Cestro Chin . PEX (57)(1) 884 4757 A Cel: (B7) 313 229 4533 . =
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DALLEMC

Bogota D.C., 12/9/2022 (MM/DD/YY)

Sres
TECNOPHONE COLOMBIA S.AS.

Colombia
Referencia: PN CESAP SA MC — 138 — 2022

Por medio de la presente, Dell Colombia Inc., (“Dell”) en su nombre y en nombre de las subsidiarias
directas e indirectas de Dell Inc., fabricantes oficiales de los equipos de computacion y periféricos
marca Dell, con oficinas principales en One Dell Way, Round Rock Texas, Estados Unidos de
América, declaramos:

TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S. (el “Partner”) es un “Distribuidor Autorizado no Exclusivo” de

productos-y-servicios-de-nuestra-marca,-miembro del- Dell Technologies-Partner-Program-bajo-la———
. categoria_de Authorized_en_el_territorio de Colombia (el “Territorio”). Conforme a lo” anterior el

_ Partner posee nuestro apoyo en esta_ocasién para ofertar nuestros productes y servicios

(.Qpllp[ex_ALQ_@_O_(l)_a(aD_C_ENIR__SOCIAL DE_AGENTES Y. PATRULLEROS DE LA POLICIA

NACIONALporsu-cuentayriesgo: =

Los Optiplex AlIC 7400 cuentan con los siguientes servicios: 3 Years ProSupport with Next Business
Day Onsite Service-LA. La prestacién de dichos servicios es proporcionada por nosotros o alguno
de nuestros canales autorizados de servicios en el Territorio.

El origen de los equipos Optiplex AIO 7400 es MEXICQO Y/O CHINA. El origen de dichos equipos
puede cambiar debido a condiciones logisticas, disponibilidad entre otros.

Les informamos que los equipos Optiplex AlO 7400 ofertados cuentan con las siguientes
certificaciones: Energy Star, EPEAT, MIL-STD-810H, ROHS e 1SQ.

Los Centros Activos de Servicio para los Productos marca Dell pueden ser consultados en el
siguiente link: http://mww.dell.com/support/home/co/es/codhs1/servicecenter Plwp=rt.

Dell tiene presencia en los 5 continentes y subsidiaria con presencia en Colombia hace mas de 15
afos.

Dell y EMC ratifican su compromiso de disponibilidad de repuestos y partes por un periodo de 5
afio(s).

Atentamenie,

Wi

wd Hernandez Lbpez
Apoderado

Letter Owner: Sandoval, Juan Diego
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1. PROPOSITO

Garantizar las actividades y cumplimiento de los principios v consignas en Saneamientc Bésico Ambisntal, aprovechamiento y
conservacién del recurso agua, prevencion de la contaminacién del aire y suelo, |a integridad de nuestros empleados en el manejo
seguro de los residuos peligrosos y no peligrosos, la seguridad en &l almacenamiento y disposicién final de los residuos generados por
los procesos propios de ia organizacién y la de los clientes en sus centros de trabajo. Adicionalmente se tendran en cuenta las normas
de buenas précficas de manufactura que son exigibles por el servicio de cafeteria en la preparacion, conservacién y distribucion de
bebidas y alimentos.

2. ALCANCE

A tfodo el personal que tiene contacto directo e indirecto con insumos, utensilios y residuos, desde ef inicio del proceso hasta la
disposicién de los residuos por los proveedores de servicios en cada centro de trabajo.

3. DECLARACIGN

R R

—TECNOPHONE-COLOMBIA-SAS;-empresa-dedicada-al suministro-de elementos Tecnoldgicos; -~ »— =wrwmrirms voeee

para cumplir:

¢ Mediante el compromisa de la gerencia, la responsabilidad, participacion y cumplimiento de todos los trabajadores vy
sus vingulados con la organizacion, prestara los servicios ofrecidos por la empresa con la calidad requerida por nuestros clientes.
* Las necesidades de nuestros clientes, mediante la mejora continua buscando la eficiencia de los procesos, y ¢l
aprovechamiento ptimo de los recursos humanos v fisicos,
El desarrolio de competencias de nuestro personal a través de entrenamiento permanente,
El establecimiento de mecanismos para la identificacion, evaluacion y control de los riesgos, sistemas de prevencion en
seguridad industrial, salud en el trabajo, convivencia laboral, conservacion del medio ambiente y responsabilidad social,
evitando pérdidas, lesiones, enfermedades y dafios ambientales.

* |asnormas legales vigentes

TECNOPHONE COLOMBIA SAS esta comprometido con:

*  Laseguridad fisica de todos los empleados que en sus funciones involucra el manejo de materiales no peligrosos y peligrosos.
La seguridad en la manipulacién, etiquetado y almacenamiento temporal de los materiales peligrosos y no peligrasos.

El manejo y transporte interno de residucs.

El aseguramiento de la aplicacion de las normas y técnicas para la manipulacion de los residuos resultantes de la operacion

El uso eficiente y racional de los recursos.

4, RESPONSABILIDADES

Es responsabilidad de la Gerencia de Operaciones y Recursos Humanos, la Jefatura de Operaciones y Supervisores con el apoyo del
Lider del Sistema de Gestion Integral, la revisién, implementacion, actualizacion y mantenimiento de este plan, bajo los siguientes
parametros;

4,1 COORDINACION

La coordinacion esta a cargo del Lider del Sistema Integrado de Gestidn, como responsable de la dimension de Calidad, Seguridad,
Salud en el Trabajo y Ambiente. La dedicacion es parcial. Su funcion compete sobre cuestiones de seguridad de los productos,
servicios, la higiene en el trabajo y la aplicacién de buenas practicas en el uso y mangjo de los recursos.

Es el canal de comunicacion entre los diversos grupos o entidades gubernamentales y privados fuera de la empresa y las diversas
operaciones y funciones dentro de ella,
Las funciones se resumen en:
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Farmular objetivos de seguridad, salud y ambiente de manera que, una vez aprobados por la Gerencia o quien haga sus vecss, -
sean implantados a través de la autoridad de linea. -
Hacer compatibles las actuaciones ampresariales y los objstivos ambientales.

Ayudar a formular politicas, estrategias v decisiones compatibles con los objetivos de Calidad, Seguridad, Salud en el Trabajo y
Ambignte.

Planificar programas vy actuaciones que permitan cumplir los cbjetivos ambientales y que pueden dlasificarse en tres grupos: -
Reduccién de la contaminacién en &l origen. — Depuracién de efluentes, — Vigilancia y control.

En cuarto a las relaciones exteriores, debe representar la empresa ante los organismos de la Administracién Ambiental.

v vVvVY V¥

e

4,2 JEFE DE OPERACIONES

FreT

» Tener la informacién interna sobre el estado de la empresa con respecte al medio ambiente, asi como los cambios gue estan
previstos para ser infroducidos.
¥ Tener informacién externa sobre |a politica ambiental de los clientes y los cambios previsibles para su implementacién.

- e

» . Proporcicnar.informacion a la.Gerencia.de Operaciones y Gerencia General, respecio a los. cambios.de! entorno que afecten.a la

palfticaambiental delaempresa.

— ¥ Proporcionar informacion respecto a la repercusion ambiental de futuros planes de laempresa(contratos).

»—Serinterlocutor-enmateria-de-saneamientory-ambiente-de-los-supervisores-y represeniantes-de-los-clientess——————M8M8M X -

4.3 SUPERVISORES

Impartir las técnicas de seguridad, saneamiento basico y ambiente para cada preceso y puesto de trabajo.

Motivar el cumplimiento de los objetivos de la empresa en seguridad, saneamiente basico y ambiente.

Desarrollar programas de formacién permanente a trabajadores.

Supervisar las tareas de proteccion del medio ambiente encomendadas a ctras dreas como mantenimiento especificamente.
Supervisar el cumplimiento de los ohjetivos y programas de la empresa en materia de Calidad, Seguridad, Saneamiento e
Basico y Ambiente.

> Controlar el uso eficiente de agua y energia.

YVVYYVYY
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4.4 RECURSOS HUMANOS

> Educacion continua del trabajador para garantizar que contribuye a hacer tan fimpio, seguro y saludable como sea posible el lugar
de trabajo, v el medio ambignte.

> Hacer que las familias de los trabajadores se aproximen todo lo posible a la empresa. Los trabajadores y sus familias son los
mejores embajadores que la empresa tiene en la comunidad local y la mejor fuente de aviso ante las dificultades “ambientales”.

4.5 CONTRATISTAS PARA EL MANEJO DE RESIDUOS

Dar cumplimiento a los términos del contrato, con base en la politica ambiental establecida por las enfidades gubernamentales y de
seguimiento por las entidades encargadas de asegurar su cumplimiento, que para el casa de la ciudad de Bogota, le corresponde a
Secretaria Distrital de Salud vy la Secretaria Distrital de Ambiente.

5. REFERENCIAS

Plan de Gestion Integral de Residuos
Plan de Separacion de Residuos y Reciclaje |
Matriz de Disposicicnes legales ambientales '

6. DEFINICIONES

6.1 Almacenamiente: Acumulacién o depésito temporal, en recipientes o lugares, de la basura y residuos sélidos de un generador ¢ una
comunidad, para su posterior recoleccian, aprovechamiento, transformacian, comercializacion o disposicién final.



TecnioPhone

6.2 Aprovechamiento: Proceso mediante el cual, a través de un manejo integral de los residuos solidos, los materiales recuperados se
incorporan al ciclo econdmico y praductivo en forma eficiente, por medic de la reutilizacién, el reciclaje, la incineracién con fines de
generacion de energia, el compostaje 0 cualquier otra modalidad gue conlleve beneficios sanitarios, ambientales o econdmicos.

6.3 Biodegradabilidad: Capacidad de descomposicion répida bajo condiciones naturales. Caracterizacion de los residuas: Determinacion
de las caracteristicas cualitativas y cuantitativas de un residuo sélido, identificando contenidos y propiedades de interés con una
finalidad especifica. '

6.4 Centro de Acopio: Lugar donde los residuos sélidos son almacenados y/o separados y clasificados segin su potencial de rehlso
o transformacion

6.5 Contaminar: Penetrar o aportar sustancias nocivas en un producto o un medio, degradanda su estado natural

6.6 Disposicion final de los residuos: Proceso de aislar y confinar los residuos sélidos en forma definitiva, efectuade por las personas
prestadoras de servicios, disponiéndolos en lugares especiaimente disefiados para recibirlos y eliminarlos, obviando su contaminacion y
favoreciendo a transformacion biologica de los materiales fermentables, de modo Que no representen dafios o riesgos a la salud
humana y al medio ambiente,

6.7 Generador: Persanas naturales o juridicas, habitantes permanentes u ocasionales, nacionales o extranjeros que perteneciendo a fos
sectores residencial o no residencial y siendo usuario o no del servicio publico domiciliario de aseo, generan o producen basuras o

residuos sélidos, como consecuencia de aclividades domiciliarias, comerciales; industriales, - institucionales, de- servicies-y—en——

--instituciones. de salud; a-nhivel-urbanoy-rural, dentro del territorio nacional.

et

6.8 Inorganicos: Todos aquellos elementos en los que su estructura, no esta compuesta por elementos organicos

6.9 Plan de gestion-integral de residuos stlidos (PGIRS): Es el instrumento de planeacion municipal o regional que contiene un conjunto
ordenado de objetivos, metas, programas, proyectos, actividades y recursos definidos por uno 0 mas entes territoriales para el manefo
de los residuos solidos, basado en la politica de gestion integral de los mismos, ef cual se ejecutard durante 1in perfodo determinado,
basandose en un diagndstico inicial, en su proyeccién hacia el futuro y en un plan financiero viable que permita garantizar el
mejoramiento continuo del mansjo de residuos v la prestacion del servicio de aseo a nivel municipal o regional, evaluado a través de la
medicién de resultados. '

6.10 Materia organica: Materia de la que estan compuestos los seres vivos o productos provenientes de los mismos

6.11 Insuma: Comprende los ingredientes, envases y empaques de un producto,

6.12 Limpieza: Es el proceso o la operacion de eliminacién de residuos de alimentos u otras materias extrafias o indeseables,

6.13 Manejo Integral: Es la adopcion de todas las medidas necesarias en las actividades de prevencidn, reduccidn y separacion en la
fuente, acopio, almacenamiento, transporte, aprovechamiento yio valorizacion, tratamiento yio disposicién final, importacién y
exportacion de residuos o desechos peligrosos, individualmente realizadas o combinadas de manera apropiada, para proteger la salud
humana y el ambiente contra los efectos nocivos temporales y/o permanentes que puedan derivarse de tales residuos o desechas.

6.14 Material Reciclable: Es todo material de desecho que se genera en la empresa y puede ser reutifzado para la etaboracién de
otros productos, tales como vidrio, papel, carién, plastico o chatarra. Medio Ambiente: conjunto de elementos abidticos (energia solar,
suelo, agua y aire) y hidticos (organismos vivos) que integran la delgada capa de la Tierra llamada biosfera, sustento y hogar de los
seres vivos

6.15 Residuo o Desecho Peligroso. Es aquel residuo o desecho que por sus caracteristicas corrosivas, reactivas, explosivas, toxicas,
inflamables, infecciosas o radiactivas puede causar riesgo o dafio para la salud humana y el ambiente. Asi mismo, se considara residua.

6.16 Materia Prima: materiales extraidos de la naturaleza que nos sirven para construir los bienes de consumo.

6.17 RAEE: Residuo de aparatos elécfricos y electronicos

50
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7. ACTIVIDADES GENERALES DE IMPACTO AMBIENTAL

El proceso de servicio de aseo mantenimiento locativo es una actividad de vital importancia para el desarrollo de las actividades
de atencidn a cada uno de nuestros clientes, que presenta su principal impacto ambiental en el uso de maieriales que generan
residuos que pueden contaminar la aire, el agua y el suelo.

Para la identificacion de las corrientes residuales que se generan en el sector de servicios, a continuacion se muestran las principales
operaciones de tra,nsformacién, procesamiento y mantenimiento.
7.1 BUENAS PRACTICAS DE MANUFACTURA - BPM

Nadie conoce mejor e trabajo que el mismo operario, y estas son algunas de las ideas para que se identifique, proponga y se lleven a
cabo acciones a favor de la salud del individuo, el ambiente y de fas condiciones de trabajo, que llegaran a representar ahorro de dinero
y mayor productividad para la compafifa,

Dentro de las acciones para cuidar la salud y proteger el ambiente son muy importantes las practicas habituales de operacion gue cada
trabajador realiza, por lo tanto TECNOPHONE COLOMBIA SAS. implementa:

7.1.1 Buen manejo de productos quimicos y sus envases vacios

En la medida en que se manejan adecuadamente este tipo de productos, gue en muchas ccasiones afectan la salud por contacto,
inhalacion, ingestién u otras vias, se evitaran fugas, goteos y derrames que puedan afectar al ambignte. Sus envases o empaques
también son contaminantes, y si no son bien dispuestos, es decir, separados de las demés basuras y debidamente marcados, pueden

serreutilizados indebidamente y ocasionar graves | perjmcnos ala salud.

T

7.1.2 Buen manejo de materias primas a granel (retal)

Este material puede afactar el medio ambiente porque favorece el transporte de otros contaminantes. Sidurante la carga, uescargary—'

{ranspoTte de estos materiales, el trabajatior observa todas las medidas para-evitar o conirolar-su-emision-y dispersion; no-sdlo-evitara

alteraciones en las vias respiratorias, sino que reducira la contaminacién producida.

7.1.3 Dosificacion éptima de diluciones e insumos

Usar mas diluciones o insumos de los necesarios representa mayores desperdicios, aumenta la contaminacion del agua, del aire y del
suelo, mal aprovechamiento de los recursos naturales y més gastos innecesarios. Dentro de las acciones correctivas tenemos:

» Tener cuidado en la dosificacién de diluciones, use sdlo las necesarias.

»  Sequir procedimientos para evitar goteos y fugas.

> Disposicion de almacenamientc adecuado,

» Recuperacion y aprovechamiento de residuos.

7.1.4 Buenas practicas en el manejo de almacén

Muchas veces las materias primas o productos sufren dafios por malas condiciones de almacenamiento, convirtiéndose en basura y
reprasentando pérdidas invaluables de tiempo y recurses.

TECNOPHONE COLOMBIA SAS mantendra un buen manejo en el almacén, pues evitara la mayoria de estas pérdidas, con las

siguientes medidas:

» Asegurarse de la calidad de las materias primas y/o productos que ingresan, para no recibir materiales defectuosos desde el
principic, Certificacién de proveedores,

» Lo que ingresa de primero debe salir primero: de este modo se evita que los materiales caduquen y se aproveche mejor el
inventario. Rotacién FIFO.

» Seguir las recomendaciones que vienen en los recipientes 0 cajas para el almacenamiento de los materiales, pues éstas
garantizan la calidad del contenido.

»  Verifique las condiciones del almacén: humedad, fugas, escapes, temperatura. Reporte cualquier dafio oportunamente.

>  No deje sobrantes ni recipientes a medio llenar: desocupelos por completo.

7.1.5 Uso racional de agua

El agua es un recurso costoso que cada dia es mas dificil de conseguir. Por este motivo, el consumo de agua debe reducirse, asi como

los volimenes que se contaminan. Los emposamientos de agua v fugas de tuberias favorecen la contaminacién microbiolégica y

proliferacion de plagas.

En el proceso de sensibilizacidn, las acciones serén:

> No desperdicie agua, cierre llaves y valvulas cuando no las esté empleando.

» ldentifique escapes, fugas y avise para su pronta solucién.

» Nc use agua si no es necesario (por ejemplo, para el barrido de pisos).

» El agua proveniente del lavado de equipos puede ser utilizada para otros procesos con las mismas caracteristicas, o en otro uso
en donde el agua de muy alta calidad no se requiere, como el lavado de pisos.

¥ Evitar los emposamientos de agua para prevenir la proliferacion de insectos.
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7.1.6 Uso racional de energia
La energia €s un insumo cuya produccién genera impacto ambiental, y ademés es costoso. En la medida en que no sea desperdiciada,
mejorard la productividad de ta empresa y protegera al medio ambiente.

Las acciones a seguir son:

¥ Apague las luces qus no sean necesarias.

> Siga las instrucciones de manejo de los equipos eléctricos a su cargo.

> Identifique equipos de alto consumo de energia y proponga apciones para la reduccién de su utilizacion,
> No encienda el computador si no lo va ha utilizar inmediatamente.
>

_Cuando se retire del puesto de trabajo, apague la pantalla del computador.
7.1.7 Prevencién y deteccion de fugas y escapes

Las fugas y escapes no s6lo representan riesgo para la salud y el ambiente, sino desperdicio de recursos y dinero. Siga los
procedimientos para evitarlos, y cuando se presenten, avise inmediatamente para su pronta solucion, Aplicar el procedimiento para la
Deteccion y atencidn de derrames, fugas y emanaciones de sustancias quimicas.

7.1.8 Méximo aprovechamlento de herramientas, trapos y papel de limpieza, otros
Las herramientas, trapos, efc., usados representan basuras. Si se botan antes de que se haya acabado su vida Util, estd generdndose
mas basuras de las necesarias, mas costos por su disposicion final y estan desperdiciandose recursos.

Aseglrese de que, antes de hotar algo, definitivamente yano sirva-para nada-més: aprovéchelo al- méximo-o-blsquele nuevos-usos————-

[

-

1.1.9 Buen uso de empaques y envases de materias primas

=105 empagues y envases pueden seguir siendo dtiles después de que han sido utilizados. Siga las instrucciones del Plan de reciclaje

interro. Sies emparUe especial, Consalts ¢6f &l Siipeivisor para ser devueltoal proveedor. .~~~ T

7.1.10 Buen uso de empaques y envases de productos

Estos son insumos de la organizacion, en los cuales se han invertido recursos y energia para su elaboracion. No los desperdicie y haga
buen uso de ellos observando buenas practicas; de lo contrario estara gensrando mas basuras de las necesarias y estara botando
recursos valiosos a la caneca.

7.2 GESTION DE RESIDUOS

Cuando ya se han hecho todos los esfuerzos para evitar o reducir la contaminacion, se tiene de todas manaras una carriente residual
que ya no puede ser aprovechada y que tiene que ser manejada de una manera adecuada para asegurar gue va a ocasionar el menor
impacto ambiental posible.

Dentra de las corrientes residuales mas comunas estan:
. - Basura, o residuos sélidos convencionales

- Residuos sélidos peligrosos

- Aceites y lubricantes usados/gastados

- Solventes gastados

- Residuos vegetales

- Residuos animales

Para el buen manejo TECNOPHONE COLOMBIA SAS. implementa:

7.2.1 Buen manejo de residuos sélides convencionales

Estos pueden ser aprovechados y vendidos, pues existen alguncs materiales que pueden aprovecharse para su reciclaje, como papel,
carton, chatarra, vidrio, plastico y madera. Inclusive algunos residuos peligrosos reciclables: luminarias, cartuchos de tinta, aceites
usados, entre otros.

Para poder reaprovechar al maximo los residuos sélidos con algtin valor, es necesario separatlos de los demas, como se establece a
continuacién:
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SEPARACION EN LA FUENTE DE RESIDUO

COLORDEL RECIPIENTE: | CONTENIDO: *; L
BLANCO Envases y/o residuos de wdrlo
GRIS Papel de oficina, papel periédico, Cartdn, revistas, volantes impresos.

Plasticos: bolsas, platos, vasos, botellas, etc 3
NEGRQ Residuos ordinarios o convencionales.
VERDE Residuos ordinarios o convencionales. Donde &l clienie la exija. -
TRANSPARENTE Restos de comida, Servilletas, restos vegetales: pasto corfado, hojas, ramos, flores, etc.
RQOJO Residuos biomédicos (gasas, materiales de curacion, algodones, elementos infectados, etc) .
ROJO Residuos Especiales: Trapos contaminados de grasa, acidos, alcohol, guantes y cartén contaminado. £
NOTA: Todo recipiente de recoleccién debera estar marcado con el respectivo material que contenga v debidamente tapado,

Se mantendra implementado un plan de separacidn de basuras con la participacion activa de cada trabajador. Las premisas de accion
son:
»  Depositar cada tipo de basura en el recipiente correspondiente.
» Desarmar las cajas de castdn, comprimir las latas, rasgar el papel (no arrugar), es dedir, disminuir el espacio que ocupa la basura,
para aprovechar mejor las canecas. ]
» Mantener secas las basuras en la medida de lo posible. h
> Conservar—el lugar de los recipientes-en- orden y ase0,

» Los residuos biomedicos seran depositados en bolsa roja y retirados por la ntldad contratada por e[ cllente para su

procedimiento de manejo adecuado.

—— 722 Buen-manejo-de residuos peligrosos-o-especiales

Dentro de residuos peligrosos descritos se incluyen elementos como: Envases o empagues de productes quimicos, Baterfas de los
carros, Pilas ylo baterias de lamparas, Aceites residuales, Reactivos quimicos, Restos de pinturas, y los tarros que las contienen,
Sobrantes de solventes vy los recipientes que los contienen, Restos de pegantes y los recipientes que los contienan, Brochas y.trapos
impregnados de solventes, Animales muertos, Residuos biolbgicos.

Por sus caracteristicas, estos residuos puaden causar dafio a la safud v al medio ambiente, incluso después de botarlos. Si se mezclan
con los demas residuos, estén contaminandolos a todos en residuos peligrosos.

RTINS

Por estas razones es importante la separacion de los demas residuos desde el puesto de frabajo. También es importante que estos
recipientes estén debidamente marcados, indicando el contenida y las medidas de precaucion para su manipulacion.

7.2.3 Buenos manejos de aceites y lubricantes residuales
Estos residuos son comunes a muchas operaciones de mantenimiento de maqumana Por sus caracterlstlcas pueden ocasionar dafio
al ambiente si se disponen como un residuo convencional,

Dentro de las premisas a seguir, tenemos:
> No arrojarlos al alcantariliade, pues contaminan ¢l agua al impedir el paso de oxigeno, y son muy dificiles de degradar.
> Tampoco deben botarse con la basura, pues convierten a los demas residuas en peligrosos y contaminan el suelo donde se
depositen finalmente (relleno sanitario).

Por lo anterior s importante recolectar los aceites, acidos vy soda caustica por separade usando un recipiente debidamente marcado y
entregarlo al proveedor para su disposicién final adecuada.

7.2.4 Buen manejo de solventes residuales

Los solventes gastados de sustancias tales como gasolina y otros salventes que se utilizan para la impieza de grasa, tintas, o para ;

disolver pinturas, tiene las mismas consideraciones que los aceites residuales: ;

» No se deben arrojar af alcantarillado, debido que ademés de la contaminacion al agua, son inflamables y pueden generar
incendios.

» No se deben mezclara con el resto de basura.

¥ Se deben recolectar por separado en recipientes debidamente marcados.
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Es muy importante que los recipientes estén tapados, pues los solventes se gvaporan a bajas temperaturas y esfos vapores son

peligrosos, porque:

1. Afectan la salud: ocasionan mareo, nduseas y en algunos casos, como el tolueno, afectan el sistema nervioso del individuo.

2. Afectan el medio ambiente, porque ellos contribuyen a la formacion del Smog, que es la contaminacion del aire que irrita las
mucosas v los 0jos.

La disposicin de estos residuos de solventes se almacenara en recipientss debidamente marcados y se entregaran a la empresa
seleccionada para ser utilizados en los procesos que allos desarrollan,

7.2.5 Buen manejo de residuos por animales muertos

Los animales muertos como ratones e insectos son el resultado en el control de plagas y roedores. Este control es llevado a cabo por la
empresa proveedora del servicio, quien establece e! procedimiento para el manejo de trampas para roedores {ver Procedimiento
Control de Plagas, Insectos y Roedores). e ,,,

——abejas, cucarachas}, realizado por-la- empresa contratista

TR b — e T

: TEGN{-)PHGNEGO-EéMBTA:é'RS.‘"establece un control periédico en fumigaciones confra insecios (pulga, zancudo, moscas,

Las siguientes son as premisas a seguir:

» Al enconirar roedores en las trampas, recogerlos e infroducidos en bolsa rojas y entregarlos a la empresa contratista para su
respectiva incineracién.

> Cumplir con el procedimiento en el manejo de las trampas de roedores: uso de elementos de proteccion persanal, manejo del
cebo, e identificacion en la ubicacion de éstos. Dichos elementos seran retirados de las instalaciones de la empresa por la
empresa contratista, quien fos incinerara.

> Informar la presencia aves o colonias de abejas, moscas u otros insectos presentes en el drea.

> Colaborar en el chequeo de todos los productos usados para fa fumigacion; que estén certificados y aprobados por las entidades
gubemamentales. Fichas técnicas de seguridad del producto v certificaciones suministradas por el proveedor.

El control integrado de ptagas busca abarcar tres controles en uno como son;

CONTROL BIOLOGIC

CONTROL QUIMICO

Ef control de plagas tiene como objetivo evitar [a proliferacion de:

POSIBLE INFESTACION
ROEDORES: Ratén casero .
INSECTOS: Rastreros (hormigas, cucarachas), Arirdpodos (arafias), Voladores, {moscas), Acaros, Gorgojos, Palillas, Hormigas

-



Control De Roedores

Actlvrdades Basrcas

Tipos de Trampas Ac’t'i\..-'idéiaeé"B"és‘iéa”é‘Céﬁt
para Roedores: "Rastreros .

Identlf icar trampas. | Cebos

Evacuacion permanente de desechos en | Proteccion de puertas,
Elaborar planc de ubicacién | Gomas dreas de deposito temporal, ventanas y ductos de aire con
de trampas. Superficies lisas y sin rincones en paredes | mallas y/o rejillas finas.
Inspeccionar trampas y pisos. Control y  Evacuacion  de
periddicamente. Limpieza permanente de paredes y pisos. | basuras y desechos bioldgicos.
Ubicacion de trampas. Controb de proliferacidn de telarafias en | Fumigaciones pericdicas

areas de alimacenamiento.
Fumigacién periddica con insecticidas,

{donde sea posible).

Debido a que el ingreso de los insectos y roedores a las instalaciones, puede ser por ventanas, puertas y ductos de aguas lluvias,
adicionalmente cuenta con zonas verdes, arboles y jardines exteriores, se hace necesario su inspeccitn y control periddico y la

implementacion de un plan de fumigacion semestral.

7.3 CONDICIONES GENERALES DEL PLAN DE SANEAMIENTO

7.3.1 Control en el Almacenamiento de Insumos y Materiales

- Inspeccidn y muestrea permanente en todas las etapas del proceso. .

--~—Evaluacién--permanente - de--condicienes-%--humedad, - Temperatura, Ventllamon -Orden;- limpieza--separacion.-y-tiempo -de

BT R

P

almacenaje,

7.3.2 Control En Instalaciones

- Revizarfitraciones enpisos:

- Inspeccionar goteras y agua venteada en techos.

- Revision y limpieza de canales y bajantes.

- Limpieza de paredes.

- Remacidn de polvo en estructuras comisas y grietas.

7.3.3 Control En Equipos

- Limpieza y desinfeccion de implementos y equipos.
- Mantenimiento preventivo y reparacion de equipos
- Contrel de operacidn de equipos

7.3.4 Control De Procesos

- Definicién de estandares operacionales o procedimientos operativos de las labores.

- Costos de operacidn en funcion de productividad y eficiencia.
- Utilizar adecuadamente recursos disponiles.

- Orden vy aseo en el lugar de trabajo.

- Disposicion del residuo como material reciclable.

7.3.5 Control Del Medio Ambiente

- Condiciones ambientales del lugar y sus variaciones.
- Relaciones con vecinos,

- Presencia de focos de infestacion de plagas.

- Control de plagas individual y colectivo.

- Impactos dsf proceso industrial sobre el medio ambiente y vecinos.

7.3.6 Control De Operarios

- Estado de salud.

- Condiciones de higiene y presentacion personal.

- Utilizacién de proteccion persenal y proteccidn sanitaria.
- Métodos y procedimientos de trabajo.

- Salud en el frabajo y Seguridad industrial.
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Para hacer efectivo el plan de saneamiento se imparten al maximo las buenas practicas de manufactura, asi como las normas basicas
de higiene para el servicio de cafeteria, dando alcance al Decreto 3075/97.

8. ACTIVIDADES DE IMPACTO EN SANEAMIENTO BASICO

En el drea de saneamiento basico se contemplan aquellas actividades relacionadas con el mejoramiento de fas condiciones basicas
que afectan a la salud, o sea, el abastecimiento de agua, disposicion de excretas, residuos s6lidos y vivienda.

8.1 ABASTECIMIENTO DE AGUA

Disponibilidad del personal de la empresa para tener acceso al uso y consumo de liquido potable y/o tratado, de manera que éste no
genere dafios en la salud al frabajador, que por su traslado y ubicacion, tiene exposicién al riesgo de enfermedades ocasionadas por
virus, bacterias y hongos que pueden estar localizados en la alimentacin y el ambiente. El confrol del pH del agua potable es llevado a
cabo por la administracidn de las instalaciones de los clientes donde prestamos nuestros servicios, cumpliendo con fos parametros de
condiciones fisico-quimicas y micrabiolégicas de agua potable definidas por las entidades competentes para las ciudades, municipios y
el tertitorio nacional,

8.2 COBERTURA, DISPONIBILIDAD Y ACCESIBILIDAD INTERNA

Para TECNOPHONE COLOMBIA SAS. es de gran importancia tener el acceso a la atencion médica de cualquiera de los Centros-de

Atencion en Salud en_los diferentes niveles, ubicados en la cuidad de Bogota y municipios aledaiios que respondan a un -

T T e

EIE T

B ) - SRR

————3istema-de-vigilaneia-de-enfermedades endémicas.

Entre_los.aspectos-internos-de-disponibilidad-que TECNOPHONE'GOLQMVBIA SAS. fiene para el servicio dg sU TéEUrS0 Himano, estan:

=——Servicios sanitarios para hombres ymujeres dotados det

- Lavamanos,

Inodoros (bateria de bafio y orinal para hombres)

Papel higiénico biodegradable

- Recipiente de recoleccion de basuras

- Toallas de papel para &l secado de manos

- Lockers para guardado de pertenancias y ropa de cambio del personal de almacén y sevicio de aseo.
Dispensadores de jabon y desinfectante

Serviclo de taxi para emergencias médicas por enfermedad general en el furno de noche dia o nache.
Zonas para el almacenamiento de viveres y alimentos perscederos.

Cafeteria con instalaciones y dotacién higiénicamente aceptadas.

Disposicion de bebederos en reas administrativas

Dotacidn de ropa de trabajo que consta de:

*  Pantaidn, y camisa de dril para hombres,

= Pantalén, camisa y delantal para mujeres

=  Botas de sequridad para hombres

*  Botas dieléctricas de seguridad para el personal del area mantenimiento locativo

« Dotacion de elementos de proteccién personal segin el area de trabajo y riesgos especificos

*  Senvicio de aseo y impieza diaria para bafios, oficinas y exteriores

+  Sistema de recoleccion y reciclaje de basuras.

= Zonas de almacenamiento y lavado de articulos para el servicio de aseo, dependiendo del drea y secciones de trabajo.

8.3 MEJORAMIENTO Y PRESERVACION DE LA CALIDAD DEL AGUA

Es responsabilidad del Gobierno Nacional, el mejoramiento, preservacion y mantenimiento de la calidad del agua en el territorio
nacional. Es igualmente responsable de la prevencion, seguimiento y control de cualquier enfermedad que se pueda desarrollar en las
diferentes zonas climéticas del territorio nacional, en donde se promugven y mantienen programas de control epidemiclogicos de
enfermedades endémicas.

Las Instataciones de TECNOPHONE COLOMBIA SAS., cuenta con el servicio de acueducto con agua potable y alcantarillado para
agua domestica. De igual manera se establece una evaluacion anual de agua del tanque de reserva, al igual que el mantenimiento y
limpieza de ésta,

g
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8.4 RESIDUOS SOLIDOS

TECNOPHCNE COLOMBIA SAS, cuenta con diferentes contratos para la prestacion de servicios en la recoleccion y trasporte
de residuos para su disposicion final, con empresas especializadas en cada uno de ellos.

TECNOPHONE COLOMBIA SAS., mantendré un continuo seguimiento y control de las labores de recoleccion al interior de nuestras
instalaciones y de los ceniros de trabajo de los clientes, en el que se cumplird con todas Jas normas de seguridad como:

VVVVVY

Uso adecuado de elementos de proteccion personal

Manipulacion adecuada de cargas

Servicio médico Jaboral

Cumplimiento de normas de higiene perscnal y seguridad industrial
Disposicidn de dotacion persenal

Disposician de recipientes con bolsa recolectora, tapa y marcados.

9. ACTIVIDADES PARA EL DESARROLLO DEL RECURSO HUMANO

9.1 CAPACITACION

TECNOPHONE COLOMBIA SAS. lieva a cabo la capacitacién del personal sobre la base de un programa escrito anual preparado
para todos los empleados. Ademés de la capacitacion bésica acerca de la teoria y préactica del programa de gestién de
saneamiento, el personal nuevo debe recibir induccion adecuada en las responsabilidades que se le asignen.

L
r
L

(@ Capacitacion Serd continua y perodicamen te*s*e*evmuara‘suéfectividadTmsrprogramas:-cie;i:-é;;;é;i_t-éé-igﬁ;ééfé'ré-éilé-l-é-aﬂé;a;de-te&;e_i-:'—%

—personal y serdn aprobados por fa Gerencia deRecursos Humanos y-

—Asimismo-sellevard-un-registro-de-dicho-programa: -

Operaciones-o(uien—haga-sus-veces,-segin-corresponda—————

Durante las sesiones de capacitacion deben discutirse cuidadosamenie el concepto de higiene, calidad del servicio, proteccion
nersonal, disposicion de desechos y fodas aquellas medidas que puedan elevar la comprensién y aplicacién de dichos conceptos.

9.2 HIGIENE PERSONAL

Con el fin de apoyar y asegurar las buenas pracficas de higiene, se tendran en cuenta las siguientes premisas:

1.

Todo el personal, antes de ser confratado, periddicamente y durante el tiempo que dure el empleo, es sometido a examenes
médicos ocupacionales.

Todo el personal recibe adiestramienta en las pracicas de la higiene personal.

Todas las personas involucradas en el proceso del servicio especifico, deben observar una correcta higiene personal en
cumplimiento a lo especificado en las Buenas Practicas de Manufactura.

En general se debe instruir al personal a que se laven las manos antes de ingresar al 4rea de trabajo y después de salir de ella. Se
colocaran carteles alusivos a esa obligacién y su seguimiento al cumplimiento de las instrucciones.

Si una persona muestra signos de enfermedad o sufre lesiones abiertas, de tal forma que pueda verse afectada la calidad dei
servicio, no se permitira fa manipulacion de instrumentos, materiales e insumos, hasta considerar que la candicion haya
desaparecido. :

Se instruird a todo el personal para que informe a sus jefes inmediatos acerca las condiciones (relativas a las instalaciones,
equipos o personas} que puedan influir negativamente en el servicio o tarea.

Se evitara el contacto directo del operario con materias primas, envases primarios y productos semielaborados que puedan
ocasionar dafios a la salud y/o al proceso.

Para asegurar la protaccion del operario y los materiales que intervisnen en el proceso contra la contaminacion, el personal vestira
su dotacion adecuada a las labores que realiza, incluyendo sus elementos de proteccion personal. Una vez usadas, las ropas que
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volveran a usarse, deben colocarse en sus guardarropas y realizar el cambio cada dos dias ¥ ser lavadas, si fuera necesario, con
desinfectantes o desengrasantes.

9. 3e prohibe ef fumar, comer o heber, como también el mantener plantas, alimentos o bebidas, o bien medicamentos personales, en
los puestos de trabajo 0 en cualquier otra area donde esas actividades puedan influir negativamente en la calidad de las
operaciones,

9.3 USO EFICIENTE DE RECURSOS

. TECNOPHONE COLOMBIA SAS. cuenta con un nimero suficiente de empleades que poseen la experiencia y la calificacion
adecuada. Las responsabilidades encargadas a cada persona no seran tan numerosas como para constituir un riesgo para la
calidad del servicio de aseo, cafeteria y mantenimiento locativo.

TECNOPHONE COLOMBIA SAS. cuenta con un plan organizacional y las tareas especificas de cada individuo, definidas por escrito
(ver Manual de Perfiles y Funciones), Ademas, cada uno debe poseer la suficiente autoridad para cumplir con sus responsabilidades.
Las respectivas tareas pueden ser delegadas, siempre que o sean a personas idéneas. No debe haber vacios ni
superposiciones en las responsabilidades del personal en lo que respecta al cumplimiento del programa,

Todo el perscnal debe conocer los principios que rigen el programa, con relacién a su frabajo y debe recibir adiestramiento inicial y
continuado para satisfacer sus necesidades laborales, incluyendo capacitacion en cuestiones relacionadas con [a higiene. Se motivara

alfpersenaf—parafquefsefesfuerce*en*establecery’mantener'n’ormaS’de*caIidad y prevencion adecuadas,

TR e ey

Las Gerencias y los supervisores, generalmente comparten algunas responsabilidades relacionadas con la_higiene y el saneamiento.

Estas incluyen: e e

Autorizacion de procedimientos eseritos u otros documentos, incluyendo modificaciones.

Vigilangia y control de los productos que utiliza la organizacion para la prestacién del servicio.

Higiene y orden del sitio de trabajo.

Capacitacion, abarcando los principios de ética, calidad y su aplicacion.

Aprabacién y vigilancia de los materiales remitidos.

Establecimiento y vigilancia de las condiciones de almacenamiento temporal de materiales y elementos de insumo para el proceso
. de Ia prestacion del servicio.

Archivo de registros.

Vigilancia del cumplimiento de procedimientos y exigencias.

YV VVYVVYY

El servicio se basa en los procedimientos de la labor establecidos
9.3.1 Instalaciones

TECNOPHONE COLOMBIA SAS. cuenta con instalaciones ubicadas, designadas, construidas, adaptadas y mantenidas de tal
forma gue son apropiadas para las operaciones que se realizan en ellas. Su planificacion y disefio trata de reducir al minimo el
riesgo de error y se permite una adecuada limpieza y mantenimiento del orden,

9.3.2 Instalaciones de Oficinas y Area del Servicio

TECNOPHONE COLOMBIA SAS, garantiza:

1. Suministro de agua potable. Se garantiza el suministro de agua potable af personal que se tiene laborando durante los turnos
establecidos. Esta estara cerca al sitio de trabajo y la cantidad seré la demandada por el nimero de personal en el area,

2. Dotacioén de Baiios. Implementado segdn lo indicado el Numeral 8.1.2.

3. Manejo de Residuos Sélidos. Los residuos sélidos que se presenten para la recoleccién selectiva deben estar presentados y
almacenados de forma tal que se evite su contacto con ef medio ambiente y las personas encargadas de la recoleccion.

4. Reciclaje de desperdicios y basuras. Se dispone de recipientes con tapa para almacsnar los diferentes materiales ya
establecidos anteriormente. Estos recipientes estaran dehidamente marcados.

rom
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14.
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Control ambiental de aguas residuales. Manejo de aguas domesticas.

Recoleccidn de basuras: trapos, papel, cartén, envases plasticos y residuos de limpieza de jardines y exteriores.

Reciclaje de madera (muebles, accesarios, cajas, efc.).

Reciclaje de papel, caridn, plasticos, vidrio, metales {cuchillas de guadafia, maquinas y equipos de aseo, grecas, cafeteras),
recipientes de materias primas.

TECNOPHONE COLOMBIA SAS. es responsable de disponer los fesiduos en el sitio determinado como acopio. El cliente
dispondra de los mecanismos de control para el registro de material entregado a cada empresa dispositora de residuos.

Otros matetiales orgéanicos. Como residuos de comida, se los lleve diariamente la empresa que presta el servicio de casino.
Aseo. Diariamente, al iniciar las labores del dia se debe hacer aseo a los sitios de frabajo.

Inspecciones. Con relacion al manejo de desechos, se incluye dentro de las inspecciones de seguridad ejecutadas semanalmente
y realizadas por el supervisor, Formato F-GG-54/d,

Charlas sobre manejo ambiental. Periddicamente se dictan charlas sobre la preservacion y conservacion del medio ambiente,
segln el programa de Saneamiento Basico. Se incluyen dentro del programa de capacitacion anual.

Inspecciones Gerenciales. Mensualmente se practica una visita por parte de la Gerente de Operaciones, donde incluye
evaluacion en el manejo del medic ambiente y saneamiento basico.

Auditorias: Cumplimiento de auditorias ocasionales establecidas par fa interventoria del cliente o el mismo cliente,

_ Fste documento se elabotd y se mantendra actualizado e implementado, segln las disposicienes de la Gerencia de |a Organizacién en
- - cumplimiente-a-las-narmas-estableeidas-en-el-Programa de Gestion Ambiente, con la colaboracion defa-ARP.-—. .- i

PR

10. CONTROL DE REGISTROS

: ARCHIVO TIEMPO ::;E:T:R?o .
cop | NOMBRE TiPG ACTNG CLASIF AAR&I-II%O HISTORICO 0 RESPONS.AB.LE
5 o : MUERTO
PLAN DE SANEAMIENTC SISTENA POR
403PDO05 | BASICO Y USO EFICIENTE | MAG INTEGRADO | Lo ecn SU VIGENCIA NA LIDER $IG
DE LOSRECURSQS DE GESTION
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i j y 18 meses a partir de su aprobacién,

OLOMBIA. SAS, optimizar el uso del agua significa algo mds que llevar a cabo wn estudio dg
planta y [a preparacién de un reporte. Por ello las medidas para lograr un uso eficiente del agua se visualizaran de una
forma accesible dentro de la planeacion de los recursos en las operaciones de los servicios que presta la empresa, que
implica el uso de tecnologias y practicas mejoradas que proporcionen igual o mejor servicio con menos agua. Por otrg
parte, la conservacién del agua ha sido asociada con la limitacion del uso del agna y hacer mas con menos agus
generalmente durante un periodo de escasez de este recurso natural. Un programa exitoso debe priorizar las necesidades ds
establecer metas, niveles minimos de desempefio y proyectar adecuadamente los planes de accién y seguimiento dentro de urf
marco de mejora continua.

AR

Promover el ahorro y el uso eficiente del agna en el desarrollado del servicio de aseo en las instalaciones.

L. A los procesos de limpieza y desinfeccién en las instalaciones

2..Al.consumo.del-agua-en-los-servicios personales de los trabajadores en outsourcing.

3. A la Higienizacion de los elemento ,-ACCes0rios y equipos utilizados para el servicio.

= R ‘ S ——

i <

4.1 AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA: Toda actividad que esta relacionada con utilizar de una mejor manera el
recursos hidrico. Hacer més o lo mismo con menos cantidad de agua, lo que hace que el ahorro se convierta en una fuente de
agua por si mismo. Medidas que permite usar menos agua en cualquier proceso o actividad para la conservacién v
mejoramiento de los recursos hidricos.

4.2 IMPACTO AMBIENTAL: Es la alteracién o modificacién del ambiente debido a la gjecucion de un proyecto, que
pueds afectar la salud y el bienestar humano. Se dice que hay impacto ambienta cuando una accidn, actividad natural o
inducida causa dafio, alteracién, afectacion o modificacién a los recursos naturales de un sisterna {(ecosistema).

Rt £ Han Jaia
de agua con|Contaminacién de aguas domésticas

productos de limpieza y lluvias, Cambios en la calidad del
agua,

P

1.t Elaborar ¢l cronograma para el diagnéstico,|Lider SIG/ Supervisor |Cronograma para el diagnéstico, implementacién ¥
implementacién v seguimiento del programa de seguimiento del programa de Ahorro y Uso Eficiente de
ahorro y uso eficiente del agua. Agua . AUEA,

1,2|Designacitn de equipos de trabajo - rutinas de]Supervisor Asignacién de binas de operarios para el cumplimiento de
trabajo  para los servicios de lavado v las rutinas de limpicza y desinfeccion de dreas de la planta

desinfeccién de 4reas. y administrativas.

Av. Pradilla 900 Ests, Oficing 323 Centro Chia . PEX: {(57}1) 8644757 @Cet: (57} 3132384533
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eficiente de agua:

*Practicas  de Ingenieria:
modificaciones de
procedimientos de operacion.

* Pricticas de Conducta: basadas en el cambio de
habitos en el uso de agna.

basadas en las

accesorios, equipos ©

1,3|Anélisis de las etapas del proceso de limpieza y|Lider SIG/ Supervisor |Definicién de etapas del proceso de limpieza ¥y

desinfeccion en las instataciones del cliente: desinfeccion.
1. Listar las etapas del proceso e identificar las Listado de dreas para el servicio
que consumen agua. Listado de los servicios donde se interviene.
2. Listar los sitios de la empresa en donde se usa Elaboracion de Procedimientos de Sancamiento Bésico
aguaparala Ly D. para cada una de las actividades de limpieza y
3. Listar los servicios donde se interviene para la desinfeccion - L y D - por dreas,
prestacién del servicio. Balance Hidrico.
4, Realizacion del balance hidrico: agua utilizada
en el proceso - Entradas= Salidas + Pérdidas.
5. Identificacidn de servicios de mayor consumo.

1.2 |identificacién de oportunidades de ahorro y uso|Lider SIG/ Supervisor /|Aprovechamiento de aguas luvias para riego de jardines

Coord. Medio Ambiente
Cliente

v lavado de pisos con la determinacién de pluviometria
del drea - fuente IDEAM -. Sistema de recoleccién de
aguas lluvias. Acondicionamiento de recipientes para la
recoleccion y elmacenamiento,

Buenas précticas de limpieza y desinfeccion: grado de
entrenamiento, secuencia de lavadas, existencia de
procedimientos, utilizacién de equipos de ahorro -
pistolas de presion, hidrolavadora -

-

i

P

1 b4 1 1 '
hmplenrentacion-de-alternativas:

operacitn.

* Sepuimiento y andlisis del cumplimiento de
actividades

* Porcentaje de avance del plan de trabajo

* Seguimiento a indicadores

* Cumplimiento de metas.

Identificacion e implementacién de acciones
preventivas y correctivas, resultantes de
verificaciones realizadas al cumplimiento del
programa.

2,1|Sensibilizacion para cambio én los hébitos de|Supervisor Fotografias, actas de reunitn y/o capacitacion:
COTNBUMO del agna. : S

2,2|Inspeccion de fugas en instalaciones y fuentes de|supervisor/ trabajadores  |Registros de inspeccion.
agua.

2,3|Madificaciones de equipos y procedimientos de|Gerencia  Operaciones/{ Equipos de aspersion, hidrolavadora. .

Jefe
Supearvisor

Operaciones/

Supervisor /Lider SIG

Trabajadores
Supervisor

Revisibn y actualizacién de procedimientos y su
implementacién.

Registros de verificacion.

Plan de accidn y seguimiento.
Seguimiento de acciones de inspecciones y en indicadores
de resultados.

Rastrear resultados.

EFECTIVIDAI

Gl

Porcentaje de reduccién
del consumo de agua

periodo n-1)

({Agua consumida en el servicio mes
periada n-1)-(agua consumida periodo nféreas periodo n))
* 100 / (Agua consurnida en el servicio mes n-1/4reas del

n-1/4reas de

10%
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PROGRAMA DE USO EFICIENTE DE|403PD0OG{ FIS/MA GERENCIA, POR SU VIGENCIA NA LIDER SIG
AGUA 6 G OPERACIONES [PROCES
o]
VERIFICACION DE CONSUMO NA FIS DONDE EL POR 1 ANO 2 ANOS SUPERVISOR
CLIENTE FECHA

QRO

L F AN ; R L S i
Asesora SST GCIA. OPERACIONES Y
0 24/03/2011 SIG Ingeniorie RREH Gerente
DESCRIPCION DEL CAMBIO/ REPLANTEAMIENTO DE ACTIVIDADES:
Bocumento Inicial.
Luz Mary Calder6n Edwin Boerilla Carlos Edgar Medina
1 14/06/2016 Lider SIG Supervisor Gerente General

de las actividades.

DESCRIPCION DEL CAMBIQ/ REPLANTEAMIENTO DE ACTIVIDADES:
Revision y actualizacion del documento. Ajustes y complementacién del desarrollo del programa. Cambio en los responsables

2

Elizabeth Blanco A.
Gte, RRHH y Oper.

Luz Mary Calderon

04/12/2016 Lider SIC

Carlos Edgar Medina
Gerenie General

DESCRIPCION DEL CAMBIO/ REPLANTEAMIENTO DE ACTIVIDADES:
Revision de documento, Ajuste de contenido y alcance.

i

N

VERSION: DD
. PLANDE TRABAJO Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES .
Elaborsr el crerograma para slfLider SI6 /| _ SugErvizar
dizgnt=ticy, Implamantacién y|suparisor
ssguimignie daf programs de
zharroyusn eficlente del agua,
Designacidn de equipos de|Supervizer _ . Apayo Definidos paia vads senicio
trabajo - rutinas de trabaje para Asignade par enlag diferentes dreas
los Esrvicics da layeda ¥ sl liente
desinfeccidnde dreas.
Bnalisis da [5s etspa= Gel procesh d= impicsa ydaziAfetcitn enlai instalationes dal clients e
1.Listarlaz stapas del procees |Supervizar —_— _ Supervizor fnclidas en la lista de
2 identificar las gue censuman verltieasidn de cansumos
sgus.
2. Listarlos sitios de |3 emprasz |Supervisor — . Suparvisor fistado de areas y clementos
en donde se uza agus para la Ly alnslulr enel proceso
L.
3. Liztarlos servicios donde se | Supervisor _ _ Supdrvizor “ferlistado de areas
intecviene para ta prestacicn
dzl zervitic.
4. Realizacidn del balance Lider SIG Jf__ — Suparvizor
hidrico: agua vtilizada en el sup&rvisor
proceso- Entrsdsz=Salidas +
Pérdidas.
E. ldentificacicn d= servicins de |Supervlsar _ — Supervizor resultado= an  tada
MayLr LoRsums, ragistre de verificacién
L s A menzuz!
Idantificacidén de oporiunidades de ahorriy uso sficiante de 3gua:.
*Practicas de Inganieria: Liger SIE /| Supervisor
bazadaz enlas medificaciones |supervizor
de accesorios, eguipos o '
precedimientos de aperacidn.
* Dizafip de Pricticasde Lider sl [ Sugsrvisor
Cenducta; besadas sn el superisar
eambio d= hatitos en ef vzode
azua.
Implameéntzcidn de.altarnativas;
Lider SIG [
Sansikilizacion pars camblo en |Supervisor
los habitos de consumodet
azua. Superviser
Inspeccidn de fugasen Lider 3sIG [ Superviser
instalacienes yfuentes de agua. | superviser
Modificacienes de equipes v Lider SIG / Supervisor
pracedimientéz de cperacion, |supervizer
Yeriticacisn def cumplimiants de: :
*Eeguimizntoy endlisiz del Lider SIE /i H isuparvser | !
Lo
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Y

o“ °®” :0 e Av. Pratlila 8-00 Este, Officina 223 Cenlra Chia . PEX:(57)(2) BR4 4757 QCal(57) 313 2284533

L= - ? ==°°°= pain iy gerencia@iegnopnone.con w TEGNOPHOME.co e,
@ @ - o 2 e a. "a 7

a N - P Ly sy e v, e P

2 a a - = ] e T _—fn e, — g, Vo ™ o a o

e T -



cumplimiznts dz actividedes
*Porcentaje de avance del plen
detrabejo

supervizar

NOMBRE CLIENTE
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TECNOPRONEGELOMBIA SAS | FLUJOGRALLA DE PROCESOS

ENTRADAS SALIDAS - GESTICOMN 3R

Energila - computadores,

Diocumentos: soportes de Jicifaciones,
impresora, otoecepiadera

propuestas ¥ cotizacienes, Ordsnes de irabaje,
Reguerimjentes de recurse humanae,
maquinaria s insumoes

Papel Papel impreso vklizade por wna cara
Equipos elécirices v i

electrinicos. Cartuchos de tonner

Agus Raees

T

Vertomientos

Energla para computaderes,

Documenties: Copirates de ernpleados,
impresora, fotocopiadera

regizires ¥ sopories de las hojas de vida

Agiia Paped Imprese uillizado por una cara

PFapel, carpeias, ganches
legajadores

Cartuchos detinta, cintas impresion,
cariuches defenner

Equipes Eléctricos v

Residues de aparatos sléctrices v slecironicos -
electrénicos

Raeas

Tela: Dotaciones Vertimisnios

Energla—computaderes,

|Decumentes: soportes-de licitaciones,

impreEeTs, fotechpiadera [

propusstas ¥ cotizaclones; Grdenes detrabaj oy

Requerimientos de-recurse-humane,

in g1 insumos

Fapel | Papslimpreso-utilizadg- porunacara —
Equipos eléciricos v

glectronicos. Cartizchos de fonner

Agna Eaees

Vertimientos

Energla - luninarias Decumenies; remisiones, mcturaa del cliente-

Papel - documentos Yertimientos

I e

Carton - cajas ¥ empagues Residnos ordinaries: papel carbén cinia
aislante de papsl v plastica,

Residues reciciables: cartdn, zunchae,

Empaques ¥ enyases

plasticoes, zusiches enveltura de plastics, icopor.

IMaquinas ¥ equipos para e Reciduos Reutilizables: Envases plastices
servicic. diferentes tamafios

Agua Residuos peligrosos envoliura ¥ envases

eetaminados, '

Agua Frodoctes - mesclas

7' Materias Primas Residuo ordinario: papel, plastice
Insurmnes Residuos raciclables: envases plasticos

Envases piasiices Residue reutilizabler Envazas plastices

difersniss tarmafios

[Papei: etiquetas impresaz Vertimienie: lavade de envases plastcos

Cartén: Cajas para emparne

|Plastico: boltas para
empague, galenes, bidones,
|canasias,

Eesidue ordinario: zunches ¥ cintas
reveniadas o dafiadas.

Zuncho plastico. Cinia
pezanie
Papel: etiquetas v remisiones

Materia Prima: plastico w Producto: bolsas
Tithniar
° :o SPOTEL I o Av. Pradills 9-00 Este, Ofivina 323 Cenlro Chiz . PEX: {37X(1) 884 ATST < Cel: (67) 313 22414533
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Energia: selladora,
jiuminacion

Productos para transportar

Combustible: gasolina

Agaa

|

Energia

Cables

papel

Fouipos eléctrices ¥
elecirénicos

'[Tiquides Himpladores

Grasas ¥ Inbricanies

Paries mecanicas v cables
|etéctrices.

Agua

Energlz: uso de magquinas
lavapiecs v brilladora

TIANTENIMIENTO DE
EQITIPOS BE
COMPFUTO,
TAPRESORAS;
FOTOCOPADORAY
RED TELEFONICA.

MANTENIVIENTO
DE leﬂs.QUINAS POR
TESOURCING

Hesiduo Reciclable: Tiras de Plastco

Productos entregados

Cajas ¥ envases reutilizables

Aceites usades ¥ residuos peligroses del uso del
vehicnle.

Equipos en funcionamisnto

Residuo Reciclable: papel

Cariuachos de Tonner.

Haees: Cabies o implementas ée equipos

Liguidos contaminados

Residuo reciclable; metales

Residne reciciable: Cables elétivices

Vertdmientos

Rasiduos Ordinarios: Barridos y aspirado

Insumes para limpieza

Residues PeligresosSdministrabves—

] Rl eaatan LB ERbtii

A B Ch

T

sTep

Hordies Resiaiabl s Papalrpliatien.

DISENADO Y ELABORADO POR:

AN MANUEL FA]ARDO GONZALEZ
.C 79.858.938 DE BUCARAMANGA

RESOLUCION 1487 16/04/2019
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A, Pradilla 5-00 Csie, Oicing 323 Centru Chia .

Canecas mmcm;uﬂgu\"fo
Aoua DE RESIDUGS Verbmiento dalavado
. E‘thuetab
Bolsas recolectnras
Residuos TRANSPORTE DE Restdues Peligroses Administratives
RESIDUTOS Reciclables
Recinientes Residues Ordinaries

Residues Recicigblas

APROBADO:

DIANA GHRISTOFFEL RODRIGUEZ
C.C 52.699.905 DE BOGOTA
REPRESENTANTE LEGAL
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ALGALDIA MAYOR
_DEBOGOTADG.

EIRSIERTY S R:E3 EYS +

] DiRECCION'DE CALIDAD DE SERVICIOS DE SALUD
SUBDIRECCION INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DE SERVICIOS DE SALUD

RESOLUCION No 4187 de 16/04/2019

"Por la cual se Cancede Licencia de Prestacion de Servicios en Seguridad y Salud en el Trabajo"

LA DIRECTORA DE CALIDAD DE SERVICIOS DE SALUD

En uso de sus facultades legales conferidas en los articulos 23 de la ley 1562 de 2012 y 10. de la Resolucion
4502 del 28 de diciembre de 2012 del Ministerio de Salud y Proteccién Social y en especial por las que le
canfiere el Decreto 507 del 6 de noviembre de 2013 de la Alcaidia Mayor de Bogota y

CONSIDERANDO _
Que el (la) sefior(a) JUAN MANUEL FAJARDO GONZALEZ, Identificado(a} con CC 79858938 de BOGOTA

D.C., ha solicitads Licencia para prestacion de servicios en Seguridad y Salud en el Trabajo como persona
CAaflral_— _ RN

.

Que el peticionario ha presentado la documentacién riecesaria, exigida par el literal A del Adticulo_Segundo.de_la

Hesolucidon 4502 deLZB,de,chiembre,de,zm2,deI,Ministeriqjdef‘Saludfnyrctec_ciénfSocial. ———

Que revisada la solicitud presentada con su documentacion anexa y ve‘ﬁﬁcado el cumplimiento de los requisitos
exigidos por la Resolucion No. 4502 de 2012 expedida:por el Ministerio de Salud y Proteccion Social para el
otorgamiento de la licencia de salud ocupacional, se considera procedente la expedicion de licencia solicitada,

En mérito de lo expuesto, la Directora de Calidad de Servicios de Salud .'-de;l_éj'Sécretaria Distrital de Salud

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Concede} Liéencia 'dé_ _Prestacién de S_er\fi'cios‘en‘ éeguridad y Salud en el Trabajo a
JUAN MANUEL FAJARDO GONZALEZ, identificado(a) con CC 79858938 de BOGOTA D.C., como MEDICO
CIRUJANO ESPECIALISTA EN GERENCIA EN SALUD OCUPACIONAL.

ARTICULO SEGUNDO: La licencia otorgada comprende la prestacion de servicios en Seguridad y Salud en el
Trabajo en las siguientes dreas o campos de accidn:

- MEDICINA EN SEGURIDAD ¥ SALUD EN EL TRABAJO

- EDUCACION Y CAPACITACION

- INVESTIGACION EN AREA TECNICA

- INVESTIGACION EN ACCIDENTES DE TRABAJO DE ACUERDO CON SU COMPETENCIA

- DISENO, ADMINISTRACION Y EJECUCION DEL SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO '

.
Cra. 32 No. 12-81

Tel 364 9090 @ aOGOTA
www.saludcapital.gov.co |

Info: 364 9666 | 150 9661 | MEJOR’ Fecha Reporte: 16/04/2019
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ALCALD!AMAYOR
BE BOGOTADC.

Continuacian de la Resolucion Na 4187 del 16/04/2019 por la cual se concede Licencia de Prestacién de Servicios de Seguridad y Salud
en el Trabajo

ARTICULO TERCEROQ: La presente Licencia se concede por término de diez (10) afios, es de caracter personal
e intransferible, tendra validez en todo el territorio nacional y puede solicitarse su renovacion, por un térming
igual, en cualquier Secretaria Seccional o Distrital del pais.

ARTICULO CUARTO: Cuandg e! titular de la licencia modifique alguna de las condiciones acreditadas en el
momento de su obtencion, debera informar tal hecho a fa Direccidn de Calidad de Servicios de Salud -
Subdireccin Inspeccion, Vigilancia y Control de Servicics de Salud de esta Secretaria de Salud, a fin de que se
proceda a modificar la resolucién por la cual se otorgd la licencia, En caso contrario incurrira en las sanciones
previstas en las normas legales vigentes.

ARTICULO QUINTO: El titular de la licencia debera dar estricto cumplimiento a las normas que regulan la
materia, en especial 2 la Ley 1562 de 2012, Resolucién 4502 del 28 de diciembre de 2012 y demas normas que
la modifiqguen o adicionen.

ARTICULO SEXTOQ: Nofificar personalmente esta Resolucién a JUAN MANUEL FAJARDO GONZALEZ

~ informandole que de canformidad con el ariciio 74 del “Cddige de Procedimiento Aumlﬁrs__tratwaw delo————

U7 _Goptencioso-Administrativo—{Ley_1437 de_2011)_contra_la misma_praceden_los_ret BOSIGIon y _en

_ gubsidio apelacidn, los cuales podra interponer ante esta Secretana dentre de los diez (10) dias habiles

siguientes a la notificacidén-de este acto admlmstratwo

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
. Dada en Bogota D C a los 16/04!2019

HALTWA T oM IS
MARTHA JUDITH FONSECA SUAREZ _
Directora de Calidad de Serviclos de Salud (E)

ogotaD.C. LG ~Abril ~2019
la fecha notifiqué personalmente al
efior (a) _doan M, '(“'nmnb
C#__AGELL ST 6+

. Gl “Teléfone: DL G UL GO
Elabord: JPAERIIT w)i c . Correo: 'Pq s e .-"' ) ‘&.\J'f I o

Revisd: Gloria Inés Goyes
Firma: ™

Aprobé: Marlha Judith Fonseca Suérez

Cra. 32 No. 12-81

‘Tel.: 364 9090
www.saludcapital.gov.co
Info; 364 9666

BOGOTA‘
MEJOR Fecha Reporte: 16/D4/2719
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

L POLICIA NACIONAL _ g5 MINISTERIODE DEFENSA NACIONAL
i} DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL 6@) POLICIA NAGIONAL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS F'
Tma;
Recibido por:
Sigla unidad o dependencia:
Nro.Gs-2022-- 37 8 & 4 /Aomon-sopoR - 40.1 Fech:_ Hora
Radicado Nro,

Bogota D.C. 15 de diciembre de 2022

OPS KATTY ACOSTA VALENZUELA
Abogado Oficina de Contratos CESAP
Bogota, D.C.

Asunto: Respuesta observaciones propuestas Proceso PN CESAP SA MC 138 - 2022

En atencién a ia observacion presentada por la sefiora DIANA CHRISTOFFEL RODRIGUEZ,

representante legal de la empresa TECNOPHONE COLOMBIA SAS de fecha 14 de diciembre de 2022

con relacion al proceso PN CESAP SA MC 138 - 2022, el cual tisne por objeto “COMPRA DE EQUIPOS

DE SISTEMAS PARA- EL-CENTRO-SOCIAL DE -AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POI;IC_!}_\*_’*” -
~-NACIONAL”, me permito enviar respuesta asi:

__~ OFERTAPRESENTADA POR RAUL GONZALEZ ABRIL - PRO OFFICE COMERCIALIZADORA:_

OBSERVACION 1

Conforme al item 1.5 de las especificaciones técnicas la entidad requiere: “Base: la base de la pantalla
debe permitir: Altura ajustable. Inclinacién ajustable.” Analizado el anexo técnico presentado por el
oferente presenta el equipo cuyo modelo corresponde a:

... [ESPECIFICACIONES TECNH

~GoRPUTADOR DE ESCRITORIO

T Cantidad: 26
2 | Marca: LENOVO
T Wodelo: DESKOP THINK CENTRE M 90A

.l Factor de Forma: AlQ (ALL IN ONE)

Pantalla: LED [PS 0 WVA minimo 23", maximo 27.
La pantalla debe ser anti reflectiva y no tacti,
Bezel Laterales: Borderless

Base: [a base de fa pantalla debe permitir:
* Altura gjustable.

. *__Inclinacion ajustable,

“Afio de fabricacién; 2022 dltima versidn,

i Resolucidn minima de la pantalla: 1 820*1080.
¥ _polnr. Negro o Grig
DOR‘ R
OCESADO

RINTEL CO
TEL A
~Cesador pars Ambicnis

RE 17 10700F-S120000 10A GEN

Si analizamos el modelo en detalle del equipo presentado por dicho oferente, podemos evidenciar que el
equipo NO se puede ajustar en altura e inclinacion, tal como es requerido, toda vez que solo es ajustable
en angulo de vision, lo cual dejamos en evidencia:

1DS-0F-00M1 Pagina 1 de 4 Aprobacion: 14-11-2022
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ThinkCentre M90a Flatiorm SpecHications

twa 260-pin SO-DIMM gockets, dual-channel capable
* Syslem autonmatically clacks down for the pracessors with lewer memory controiler

Storaga Suppart wp to 2x 2.5 HOD {#nd HOD accupy QDD bay) and 1% 285D
Soma: Hard Drive ! SATA 6.0Gbds, 2.5%. 5400 rpm or 7200 rpm
Sama: M2 S50 (2242 / 2280} / PCle MVMa, PLle 3.0 k2 or PCIa 3.4 x4
Same: Intel Oplane™ Memery M10, M2 2380, PCle 2.0x2
Oiptical Same: DVD-ROM SATA 1.5Gb/s Drive, slim {9.0mm)
Some: DVD Burner (DVD+RW). SATA 1.5Gb/s Driva, skm (8.0mm)
Modia readar Optlanal 3-in-1 media card raader

Graphice Somo:  Inte] HO Graphics 610/630 in pracessor, usos main memory. DirectX ™ 52

Ssms:  AMD Radeon™ 525, 2GB GDDRS, DircetX” (2, -
. axterna! meniter support via DispiayPort™(up to 4086Gx2304 280H2) -

tonitor Catle  Optianal DP to VGA donglo. BP 10 DVED dengle. DP 1o 2 DP dongle (MST moda),
or DHg AUATT 4 danglc

Digplay 23.8" {604.5mm) Full KD msng Amzamao) In-Ptane Switching tachnalogy [may
fefer 1o LIPS, PLS. ADS, AHVA wida viowlng angla (HV 178°), LED back-
llght, 250 nits (350 nits 'for tha madels with PrivacyGaurd), 188 aspect ratio, 10001
contrasi fatia, anti-glaro, bordorlesa deaign (88% Scieqn 1o Bedy Ratio). optionat
PrivacyGaurd

Procosser Intel” Geleren . Intal Pantiumn, or 10th Gen Intel Sorg™ [3 / i6 {i7 /& Procassor E L
uppart | B 2|
Procsssor | Roieet [ itz | ©20% | "niar | Geapian | -
Celaron G500 2i2 3.4G 2B | DDR4-2666 UHD 519 L
Celemn G503 2i2 356G 2 WB | DDR4-2fiB6 UHD 810 -
Pemium Gotd GR4CD | 244 406 4B | DDR&-Z566 UHD &0 |° k.
Pamium Gold G500 | 274 416 4NMB | DDR:-258€ UHC 530 _|S ;
Pentiut; Gold GB6C0 | 244 426 4B | DERS-2068 UHD 836 £
Care i3-10100 LI 34G/1.36 | 6MA | DDR4-2SES UHD §30
Carei3-10300 A8 3.7G/a46_ [ amMB | DDR&266S UHD 26
Cora 13-10920 1i8 38674606 [ aMB | DDRe-2656 UHD 820 |§
Cara {5.10400 512 2.5 71436 12 B | DDRa-2665 UHD 630 .
Core (5-10500 6412 31G/456 |12MB | DDR3-2568 uriD aan |
Core (5-10804 §:12 323G5:486 |12MB| DDRA-2586 UHD 630 {_ =
Core (7-19700 818 25G/480 |15 MB| DDRA-ZHA3 UHD &30 |} .
Corz [9-10303 /20 | 28G/526 |zoMg| DDR4-2933 UKD 830 .
Memory 844GB max [32GE SO-DIMM only availahie vin special bid models), PDR4-3200°, F
=
L
F

ST

ArHGIET pTanal MuN-Tauch, SURRoITE TO-poNT, AT [AOvancen -2l 1oy leennoiog - e
R e GRS = e .. BOME.-1DB0A camara WA dual microphone, ThinkSkutter {physical switch.on'e

Soma_RGAA camara with dual ¢ mcmpnnnuksuppnn_l QAQp. Thinkshuya:

wm

(physical awitch onfoff). s fPEM ‘Windows Hello
Conteols Microphone mute and pewer gniaff buttons on side. PrivacyGaurd on/off botian on
batiem (enly for the models wiih PrivacyGaurd)
Chipse} Intel-Q470.Chipsot 3

RESPUESTA OBSERVACION 1

En atencién al item 1.5 de las especificaciones técnicas se acepta la observacion ya que en la oferta
presentada por PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA, el equipo de cémputo ofertado corresponde a un
dispositivo marca Lenovo, modelo ThinkCentre M90a, el cual, de acuerdo a las especificaciones técnicas
consultadas en la pagina del fabricante, base de la pantalla no ofrece altura ajustable ni inclinacion
ajustable.

https:/Awvww.lenovo.comico/es/desktops-y-all-in-onefthinkcentre/serie-m-aio/ ThinkCentre-
Ma0a/p/MWVMDO0000403

OBSERVACION 2

Conforme al item 1.11 de las especificaciones técnicas la entidad requiere: “Procesador para ambiente
corporativo fecha lanzamiento Primer frimestre 2022 Procesador a 65W°

El oferente presenta el siguiente procesador:

1 7 ' FREDUIMUIR T rrris s mm 0= T Tammeeaas G TR,
{18 Color Negro o Grig : |
. .1,9 PROGCESADOR INTEL CORE |7 107OOF" 8120000 10A GEN 2.9.4. 8 GHZ

110} [ INTEL

. Procesadcor para ambienie corporative fecha lanzamiento Prime
1.1 / Procesador a B5W r trimestre 2022

"1.12 , Velocidad del Reloj: Minimo 2.9 GHZ maxima 4.8 GHZ,
113 | Memoria Caché: Minimo 16 MB

1DS—OF-0001 Pagina2de 4 Aprobacion: 14-11-2022
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Si analizamos en detalle el procesador presentado corresponde a la decima generacién, cuya fecha de
lanzamiento fue en el afio 2020, y que si especificamos la fecha de lanzamiento de dicho procesador
presentado corresponde a:

General

Arquitertura Comel Lake S (54 bits}

Litogralia 14 nm Intel

Fecha presentacian 38 rle abril di: 2020
PVPR 323%

28 filas mas

htps:iiwww geeklopia.es s product » intel > core-i7-10700

Intel Core I7-10700: caracteristicas, especificaciones y presios

RESPUESTA OBSERVACION 2

En atencion al item 1.11 de las especificaciones técnicas se acepta la observacidn ya que en la oferta
presentada por PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA, la fecha de lanzamiento del procesador del

equipe de computo ofertado corresponde al segundo trimestre del aifo 2020 de acuerdo a las

especifica_c_i_qq*_e:s*técn’icqqcbn’_sultada’s”’éﬁ’lé’ pagina del fabricante

o e

https://ark.intel. com/contentiwwwies/es/ark/prod ucts/199316/intel-core-i710700-processor-16m-cache=up-

to-4-80-ghz. html e J—

OBSERVACION 3

Conforme al item 1.24 de las especificaciones técnicas la entidad requiere: “Fuente de Poder 80 PLUS:
Interna Platino La fuente propuesta se debe poder verificar en la pagina hitp.//80plus.org/ o verificable en
la pagina del fabricante (anexar URL). La fuente de poder debe ser compatible con ef factor de forma del
equipo de coémputo solicitado. Enerqgy Star certificacién Versién 8.0 o superior {anexar certificacién), debe
ser verificable en ia pagina WEB”

Si analizamos en detalle la fuente de poder del equipo aportado es externa, tal como dejamos en
evidencia que incluye adaptador externo:

Med reager _ Optiandi3-in-1 media carg roader . BT e Let0s 186. 7.1
Criphits Seme: Intg) HD Graphics 610630 in precossor, uses main memory, DiectX. 12 — - e e -'*;
Eqino. AMD Radeon™ §28, 2GH GDLAS. Direct 12, : FXZW R AT HH2 o) LR
exterial monitar suppart via DisployPort iup 10 A088x2304 250Hz) h] : - . 1021871
flon‘ter Catie Oliona| OP [n VA donglo, DP to DY-D angle. OF to 2 DP dangla (MET mede). Vil Ufhtﬂﬂx o S';I!nlﬂ fvath camara):
A DP 1g HDM| 1,4 dangla ezl in Tl moce: s
Display 23,8 (804 5mm] FUll KD 1080p (19201080). Inane Sevtening sechnology (my BLY w12 120 227.4 1) [aerBa
fefer 1o 1PS. PLS, ADS, AHVA. AAS), w.eo vitwing angle (HV 178}, LED hack- N High sl mode: 139/ g30
Harir, 260 nits (340015 for 1he ma h PrvacyGaural. 15:3 aspect ratio. 1600: | 21.3° 522 x4 & 2327 x ABT.7 (mmy
€orirast zatio. aat- glaid. borderlc: cn {88% Serean 10 Body Ratay, ogtianal 5 ful moue: n1sa1s
FrecyGaurd & 31230 2305 {0} bt v
Mutti-taneh Catianal mati-louch. supparts 10-point, AIT {Agvanced In-cell Touch) Ixmnlng¥ T2 Py
Camarg Some: 1080p comara with dual miccophane, ThenkShaticr [physicaf swich oniail sand . 2397 904
Some: RGHIR camarn with dual microphone. support 108ap, ThinkShuiter Nere:
. (phyaical switch oniof). sufgml Windows Holla . Soma Full Funclgn T s, TOE
Contrals Microphond muto and pev.er enialf Eutlons of a+co. PrivacyGaurd en/off bation on : UntiaaFlok IV gtan 70 bk 5 karward: Lite um to 1T5mm uerial medzi /
tortom {only far the models wilh PrivacyGauid} N T (1t eas) )
Chipsqt el Q370 Chipsol Fower supply Semier 150 walts aZapter, autosensing, 898 PSU
Rear ports’ 42 !..ISB‘ s.gpfan I tone supports ls.ﬂ.m::“ Powar Oay. 1x cthenel {RJ.25) Soma: 170 wans atfapter, autosensing, 556 PSU
1x DisplayPor. 1x opliona! sarial {2-pin), ~ T = = il
Saepons’ 2xUSB T2 Gon 2, tx UEB 3.2 TypoC on 1(5W3A charging), T T ! TETTVT ppities availaia
2 card gt _‘lrx uﬁi[’zﬂg cacd reacor. 1[: Iﬁﬂpgunn f'm:csrrg%nu curghu jecx {3.6mm} Piclozd ggﬁs t:'{mgg\g lbt}i%rﬁgg}:gl
2 card g Fiva 1.2 Card s'o13 (ana far . one for O plane b v Ll . ol e
* G=pendirg on mé.’!‘fémm acwal cara lansh spoed may ke lgae than thearztical spasg Sovtie. Findows 10 107 Enterpriso (only svailabla via spacial bid mode)
Avtho suppont  H:gh Definiian (HD} Audis, Reattek ALC233 ¥ wo tniarnal apeakara [Gve € 21 Ervironmont _E[}E%Gle;tﬂ‘Efr;iﬁzﬁ]{\a';:l.snmamﬁ[g':ﬁl’ bg;g.;ucegigé{(go E‘ggc_
by Atres - 8 com red. ow Blac Light cartfied. nw Nose
Doty dmos certilcd cort Ted (an sama meeiss, RHE compant
WLAN Sang! ‘IHI BIE\:ng:\css. ,'1\2."':6“' %mﬁ(mmzszzzw 1duel band). > Gnly avatably for MT HED/ ) ICE
(-1 + Duetooth 5.0 cambo adapter, - E - - n — -~
Sanw, 11a¢ wirtless, M.3 Card. (RtEl Wireless. AU 9560 tdunl band), MIL-SPEG test ﬁ"l“-{ %’gp%gglgw{!mr costficalior Lo F Pp’u“é“'& éﬁ”d?rﬁﬂ: ,:';“JS,’.‘,’QS,;“‘E{%C .
"i-Fi - Bluctootn 5.0 cambn adapor, 252 F oot R P§ Hack. ririday. Ve - Skek.
SAma 1iae wircless M2 0ant IntelWi-F A AXPN st hand unque. Salar Radiationl

Como podemos ver, no indica si es 80 plus certificada en alguna categoria, por lo cual no cumple
con las condiciones técnicas minimas requeridas por la entidad.
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RESPUESTA OBSERVACION 3 F

En atencion al item 1.24 de las especificaciones técnicas se acepta la observacién ya que en la oferta ‘
presentada por PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA, no se certifica que la fuente de poder sea 80 E
PLUS: Interna Platino.

En atencién a la observacion presentada por la sefiora DIANA CHRISTOFFEL RODRIGUEZ,
representante legal de la empresa TECNOPHONE COLOMBIA SAS, y a la evaluacion técnica realizada
por el grupo de telematica del Centro Social de Agentes y Patrulleros a la propuesta presentada por la
empresa de razon social PROVI OFFICE COMERCIALIZADORA; y debido a que no presento
subsanacién de los items incumplidos; la propuesta presentada por PROVI OFFICE
COMERCIALIZADORA se considera NO APTA TECNICAMENTE al no cumplir con la totalidad de los
items relacionados en el Anexo No. 2 — ESPECIFICACIONES TECNICAS de las condiciones de
participacion para el proceso PN CESAP SA MC 138 - 2022, el cual tiene por objeto "COMPRA DE
EQUIPCS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA
POLICIA NACIONAL",

S TR

Atentamente,

=— {JGHN CAS‘FRILLﬁN—RGdA\rS—

Iiggniero-deTelecormunicaciopes———— ——— — —— — ————————————————————————

Reshonsable-de-telematica SRS — o -

Diagonal 44 N°® 68B-30
Tel: 6017445124 ext. 429
cesap.telem@policia.gov.co

www.cesap.gqov.co *P.Ti
PIRCELD 0T FTANGFOIURCTAH PATERRAL

CLASIFICACION DE LA INFORMACION

W
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TecnoPhone
Chia Cundimarca, 14 de diciembre de 2022
Sefiores
POLICIA NACIONAL
CENTRQO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS
ESD
Ref: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC — 138 — 2022

OBJETO: "COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL".

Asunto: OBSERVACION PROPUESTAS AL PROCESO DE LA REFERENCIA

Cordial saludo,

—————Estando—dentro—del-término- para el-envic de observaciones -a las propuestas de la presentei'—

_convncatord, Manifestamos [as siguientes observaciones a la entidad;

e

BT

QFERTA PRESENTADA POR RAUL GONZALEZ ABRIL - PRO OFFICE COMERCIALIZADORA:

- Conforme al item 1.5 de las especificaciones técnicas la entidad requiere: “Base. la base de la
pantalla debe permitir: 0 Altura ajustable. U Inclinacion ajustable.” Analizado el anexo técnico
presentado por e oferente presenta el eguipo cuyo modelo corresponde a:

St analizamos el modelo en detalle dal equipo presentado por dicho oferente, podemos
evidenciar gue el equipo NO se puede ajustar en altura e inclinacian, tal como es requerido,
toda vez que solo es ajustable en angulo de vision, lo cual dejamos en evidencia;

YL
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TecnoPhone

ThinkCentre M90a Platiorm Specifications

Processor intei" Caleran®, Intel Pantiuim -, ar 10th Gen Intel Care'™ 13115 £ 7 /18 Procassor E
Prot 0 Neematy Suppdrt | Integrated
Protessor Tt as:ﬂ:;gm] Gacho | VETTR TP | Grahies b
Celeran G500 2iP ala 2 MB LhR4-2686 LHb §10
Celeran 5920 22 3.53 2M8 OORA-0666 UHD 810
Pantiurm Gold G&400 274 LXtlc] 4 MB ODR4-2858 URD &I |3
Paniizm Gald £5500 24 4.6 4 MB DORA-2566 UHbezo |&
Pantiom Qold GEEOU | 274 4.2C AMB | DDR4-2666 | UHD 830
Core 13-10100 A8 28G/455 | 8M3 | DOR4A=ESS | UHDAID
Core 13- 10300 418 275/ 4486 8 e DDR4-Z6E6 LIHD 630
Care 13-10320 1/8 386460 aMa DDR4-2666 UHD 630 |
Care i5-10700 /12 2.9G /i 4.3G 12 MB DORA-2666 UHD 630
Core i5-10500 5412 3181456 12 MB DDRA-2668 UHo Eag v
Care i5- 1060 8112 A36/14.8G 12 KB DDR--2666 UHD 6§30 |_
Cara [7-10700 4416 256 /480 16 MB DDR4-2933 UHD 830 [N
Corei§-1040D 10/20 286523 [20MB DDR4-2033 LHD 830
Memary B84GE may (32GB SC-DIMM only avalable via spenial bid models), DOR4-1200°,

o 260-gin BQ-DIMM sockats, dual-charna! capakle
* Syslzm autometically clachks dawn for the procsssars wih lower memary conizclizr

Starage Supporl up {o 24 2.5° HDD {2nd HDD accupy ODD bay) ard 1x M2.850
Scme: Hard Drivo J SATA €.0Ghfs, 2.8", 5400 rpm or 7200 ipm
Some: W2 580 (2242 / 2280) f PCle Nvia. PCle 3.0 x2 or PCle 3.0 x4
Soma: Intel Optane™ Mamery M10, M.2 2280, PCle 5.0 x2
Cptical Same: DVD-BOM SATA 1.5Gh/s Diive, stim {9.0mm)
Sama: DVD Burner (DVD£RW), SATA 1.5Gb/s Driva, 8lim (9.0mm)
Media reader Cptional 3-in-1 madia card reader

Graphica Soma: Intel HD Graphles 610/634 In procassor, uses Main memory, DiractX” 12,
Scme: AMD Radeon’" 626. 2GB GDORS, DirectX* 12,
axtemal meniar support via DisplayPort™(Up to 409625048 6QHz)

Monior Gable  Qpfana] DF to VEA dangla. BE to DY1-D dongle, DP to 2 DP dongls (MST meda),

- - - ar DP e HOME A gangly
Dizplay 23.8" (604.5mm) Full HD 1080p (1920x1080), In-Pleqe Svitching tochnoiogy {may

TmTmm ‘reler toIPS, PLS, ADS, AHVA, AAS], \Wide viawing angle (HV 170%). LED back-

LK

T

ST T

fight 280 nits 1350ty for the models with aryGaurd), 1579 aspecl ratio, 100001
contrast ratig. ant-glara, bosderass dssipn (B8% Bereen to Body Hatia), aptional
L) 1t

Yol

(W11 [ (wTWT
Camera

g o el I'f [T DI
Some:-1D80p camaia with dual microphane, ThinkShutter {Ph}‘EiCE|-S\Vi!I:h-ang¥ﬁ- g— s

I ,,Eama:,EGBIE,camara,WIth,duaLmicmphnne,,supﬁorl,waﬂp.f]'h]nkshum:,i S o
) (physical awitch on/alf), sl#-lgun Windaws Hallo
Controls Microphane mute and power an'olf bullons on stde, PivacyGaurd enyolf botton on
bettem (enly for he modely with PrivacyGaurd)

Chipset Intel Q470 Chipsct a

- Conforme al item 1.11 de las especificaciones técnicas la entidad requiere: “Procesador para
ambiente corporativg fecha lanzamiento Primer trimestre 2022 Procesador a 65W"

El oferente presenta el siguiente procesador:

L T e o i L

Si analizamos en detalle el procesador presentado corresponde a la decima generacion, cuya
fecha de lanzamiento fue en el afic 2020, y que si especificamaes la fecha de lanzamiento de
dicho procesadoer presentado corresponde a:
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TecnoPhone

General

Arquitertura Comel Lake 5 (B4 bits)

Litograiia 14 nmintel
Facha presentacian 30 de abril de 2020
PVPR 323%

28 filas mds

hllps: #ferwaw.geeklopla es » product s intel » eore-i7-10700
Intet Core i7-10700: caracterisiicas, especificaciones y precios

Conforme al item 1.24 de las especificaciones técnicas la entidad requiere: “Fuente de Poder
80_PLUS: Interna Platino La fuente propuesta se debe poder verificar en Iz pagina
http.//80plus.org/ @ verificable en la paaina del fabricante {anexar URL). La fuente de poder
debe ser compatible con el factor de forma deal equipo de computo solicitado. Eneray Star
certificacion Version 8.0 o supericr (anexar certificacion), debe ser verificable en la pdgina
WEB”

—Si-analizamos-en-detalle la fuente de poder del equipc aportado_es_externa, tal como.dejamos

T

€n evidencia que incluye adaptador externo:

LS TeR e OpTGTaT -1 media Gand 185407 A X 70 £ 105 T 1661751
= = - — —- ST RLAX T ¢ 100" 0 1.5 ATIFTEY
__ Gmphics -Some:—Intal HD Graphics §10/830 in provossor, uses main mamaty, Diregtk” 12, " 4 F
Eena: Ao Ron g2 208 abors i 2. :rv 2 51200 4142 402 iy 19570
. el manitor suppert via DisplayPort “up to 4056x2304 2] - =
Monitor Ciebla  Oplona) DP 10 VGA tongie, OF 1 BVI-D dongle, DP 16 2 DR tongle (MST moda), Vo L Firalee Vel o ecmpens
_ @ BP 19 HOM! 1.4 dongie Lavmslin it made: 1821820
Display 238" (G04.5mm) Full HD 1080p {1920x1080). )a-Flana Swrlr:h\ng technatoqy {may 218" K123 x 301 511 x 28 X 22T (ma
raler |9 1PS. PLS. ADS, AVUA, AAS). wic visuing anela (HIV 178%), LED backe I Highest In vartital mode: Py
light, 250 nits {350 nits lor Lha medels with wancyésnum:. 169 asgl:cl ratla, 1000: 1 213" 202" x 18.4° 1 541 X232 7 2 467.7 orm} -
conlrast 1atio. anli-glare, borderless design (B8% Seraan i Body Raua}, aptignal v Lewestin llat mode: 204 4944
PrivagyGaurd 213" £ 125°x 9.1*7 541 x 3128 % 230.5 fmm} -
Mulidouch Opllonal mutti-luch. suppares 10.aa01, AIT (Advanced tn-goll Tawch] lechm:\ng'ﬁ n v Haghast n vertical mode- 005048
Camera Semv: 10E0P caman with dugd rucroptione, ThinkS hutler {physical swilch eriai} Stand M v 213" 5 82" % 184" 641 x 232 7 K 4677 drvie) l
Somo: AGRIA camara with gual micraphons, support 1030p, TrinkShutter Flcth: Samem =dis 14Emm i Falght (Verical fods]
) gphgslcal Seich oniaf). %UIFEDH Windos, Hgbo SBie: Pl Funciin Monfigs viand, T AE Back -5° Gvard, it B0mm
Conyols Acraphann muta s powor SRl butons on Side, PivacyGaurd er/ofl botion on 0i_UlsaPlex 1\ gand T 70 Back, 5 Fsrvar L op 20 115ram fverucat mons) !
Boitom {only lat the madsls with PrivacyGaaid) %ﬁ%h_—"’—
Chipzst Iniel @470 Chipset Povior supply  Somen 150 wells adapter, aulosansing. B3% PSU
Hoar poris® 4% US8 3.2 Gon 1 {one suppons Srart Fawor Ony, 1x pneingl (Rd-43), Jome: 170 walts adaprar, aulnsersiap, B9% PSU
1 BlsplayPart, 1x optional soral [9-pin),

Side paris” 2x US8 32 Gan2, 1x IS8 3.2 Type-C Gen 1(5v:3A charging), A W Ty 17 O, T s avaiabia
1x opional card raadher, 1x hoadphene / mizraphona comba [ack (A.5mmj Pratoad Emra w!mgu 50 Pro B30
M2cardslel  Tiwa M.2 Card siols farn for IWLAN, one lor SSGHCptang) oma’ Wi 13 Homa B4-Bit ) o
” Bepanding an many Ee1ors. Botual 3t pansler speed may bs e inan theomzbical speed Soma: Wingows 10 Io7 Eniocprise fonly avalable via spocial bid medal)

Audiosupprin. High Definiton (HD) Audin, Realtai ALG233 f two inlarmal speakees (3W 2 2). Emvlronmant ENERGY STAR 8.0', EPEATY Silvar sating", ErP Lol 3. TCO 8.0, TCO Edge,

3 " i TUV Eye comlart certified, TUV Law Blue Light coitfied, TUY Uitra Low Nase
Dolyy” Atmos ‘mn.l ind .;nmneZ fon some mednls), AoHS-comgilant
WLAN Seme: 11ac witeless, 4.2 Card, Aaaliok ATLBA23CE {dual band), * Only avail:ble for MT 11EBNICE

WE-Fi + Blubtooth 5.0 eombn agaptor, e - — = — -
Farma: 113¢ wiroloss, M2 Gard, Intel Wiroloss- AG 9560 {dual band), MILEPEC tast Eﬂ#ﬁ{" “}3&?"}‘3&'&35’5?2%‘5&”“&"55: 'Snéﬁrdﬁ “‘m"ﬂ:ﬂ‘.’"ﬁﬁgﬂif g:‘:‘:k
WI-Fi + Bluntooth 5.0 combo adapter, 2x2 F a7 Rt 3 J J
Sama 1iaw wirddass M2 Cant Intal WiFi B AX201 Mool handy ungus. Salar fon}

Como podemos ver, no indica si es 80 plus certificada en alguna categoria, por lo cual no
cumple con las condiciones técnicas minimas requeridas por |z entidad.

CONCLUSION:;

Basados en las observaciones anteriores las cuales son minimas para garantizar un debido
cumplimiento, evidenciamos que el proponente NO CUMPLE con las caracteristicas minimas
requeridas lo cual deja su ofrecimiento en una INHABILIDAD no posible de subsanar toda vez
que el cambio de equipo estaria mejorando su oferta conforme a la inicialmente aportada
desde el momento del cierre del proceso.

Si analizamos las causales de rechazo podemos concluir gue el literal | se adecua a la
presente situacion toda vez que: “Cuando la_propuesta no curnpla con las especificaciones
técnicas minimas exigidas, reguerimientos minimos en el pliego de condicicnes 0 no cumpla
con las cantidades requeridas del presente plieqo. £l oferente debe ofertar los iterns en las
canlidades establecidas en el Anexo No. 2 — ESPECIFICACIONES TECNICAS de este pliego
de condiciones”

[+3u]
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TecnoPhone

Por lo anteriormente citado, solicitamos el RECHAZO del ofrecimiento presentado por el
oferente RAUL GONZALEZ ABRIL - PRO OFFICE COMERCIALIZADORA toda vez que NO
CUMPLE con las condiciones técnicas minimas.

Agradecemos mucho su pronta y amable respuesta, muchas gracias.

Atentamente;

ANA CHRISTOFKEL RODRIGUBRZ
C.C 52.699.905 de Bogata D.C.
REPRESENTANTE LEGAL
TECNOPHONE COLOMBIA SAS
NIT.: 900.741.497-0
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, MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

£ POLICIA NACHONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SQOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

# > MINISTERIODE DEFENSA NACIONAL
@ POLICIA NACIONAL
preds

Dk}

Firma:,
Recibido por:
Sigla unidad o dependencia:
Fecha; Hora:
Radicado Nro.

N°. GS-2022- O?)gfﬁ ol JAREAD — GRUFI 29.25

Bogota D.C., 13 de diciembre de 2022

Serora OPS

KATHY ACOSTA VALENZUELA
Responsable Contratos CESAP
Diagonal 44 # 68 B 30

Asunto: Asignacion puntaje evaluacion econdmica proceso PN CESAP SA MC 138 2022

Teniendo-los-prepenentes habilitados en-la-evaluacion final del-proceso PN CESAP SA MC 138, cuyo ——— -

objetoes "~COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS FPARA EL CENTRO -SOCIAL DE AGENTES Y

B L B

P

Ep—

PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL”; de manera atenta, me permito remitir la asignacién de

puntaje econdmico, segun las condiciones de participacion del presente proceso, asi:

- PROPONENTES HABILITADOS

No.| RAZON SOCIAL | JURIDICA | FINANCIERO'| TECNICA | AMBIENTAL | SG-SST
TECNOPHONE | T N

1 COLOMBIA CUMPLE | HABILITADO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SAS

Para escoger el método para calificacion econémica, se tendra en cuenta los dos primeros decimales de
la TRM que rija el dia habil siguiente al cierre del proceso, certificada por Superintendencia Financiera de
Colombia, de acuerdo al cronograma del mismo y se aplicara la formula conforme a los rangos contenidos
en la siguiente tabla;

NOMERO |- "~ = " METODO = " _ L "~ RANGO ‘i
1 Media Aritmética De 0,00 20,24
2 Media Geométrica con Presupuesto Oficial De 0252049
3 Media Aritmética Baja De050a0,74
4 Menor Valor De 0,75a 0,99

El cierre del proceso segun el cronograma esfablecido en el proceso PN CESAP SA MC 138 2022, fuel el
09/12/2022; de esta manera, la TRM del 12 de diciembre fue de 4.815,99; por consiguiente, el método de
Calificacion es: MENOR VALOR

. P [fasedeedlr of poefos ded wbvdoio et Je] % [ Yanm |
Funtaje i = - e e
cl} Ry

Donde,
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Vi =Menor valor de (as Ofértas validas.

V; = Vialor total de cada uns de las Ofsrtas |

i = Numero de oferta.

De esta manera, se asigna en puntaje, asi:

T ey s EERENE TVALOR. N
-, PROPONENTE " " propuesta ' .| FPUNTAJE .
TECNOPHONE COLOMBIA S.AS. | $303.586.822,00 300

Atentamente,

/ gy R
wAfaniis Qalliidiresfane. -

g e -

T

OPS NANCY BALLESTEROS PAVA

Eval(iador Financiero — Econémico

Diagonal 44 No 68B-30
Tel&fonos 7445124 Ext 511145
Cesap.plane@gpolicia.qgv.co

www.bolicia. gov.co o Ti

vane|

GLASIFICAGION DE LA INFORMACION
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., MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

it POLICIA NACIONAL pi2 MINISTERIODE DEFENSA NACIONAL
¥ DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL @POUCM NACIONAL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS .
ma.
Recibido p%n
- Sigla unidad o dependencia;
Nro. GS-2022-~ 0 3 8 0 Q ZIADMON-SOPOR— 401 Fecha: Hora:
- Radicado Nro.

Bogota D.C. 16 de diciembre de 2022

OPS KATTY ACOSTA VALENZUELA
Abogado Oficina de Contratos CESAP
Bogota, D.C.

Asunto: Puntaje segtin Proceso PN CESAP SA MC 138 - 2022

Teniendo en cuenta los oferentes habilitados en el proceso PN CESAP SA MC 138 - 2022, el cual tiene
por objeto “COMPRA DE EQUIPOS DE SISTEMAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL" de manera atenta me permito enviar el puntaje asignado
segun la ponderacion FACTOR DE CALIDAD, segun el anexo 2A presentado por el proponente

——TECNOPHONE- COLOMBIA SAS asi: o

ST TR

AT

- PONDERACION-FACTOR DE CALIDAD ~ —

DESCRIPCION PUNTAJE | OFRECIMIENTO

OFERTAR: Sin costo adicional para el Centro Social de Agentes y Patrulleres de
1 la Policia Nacional, la entrega de TRES (3) computadorss de escritorio, de 200 X
acuerdo al Ansxo No. 2 — ESPECIFICACIONES TECNICAS, [TEM 1.

OFERTAR: Sin costo adicional para el Centro Social de Agentes y Patrulleros de
2 la Policia Nacional, la entrega de DOS (2) computadores de escritorio, de © 100
acuerdo al Anexo No. 2 — ESPECIFICACIONES TECNICAS, ITEM 1.

OFERTAR: Sin costo adicional para el Centro Social de Agentes y Patrulleros de
3 la Policia Nacional, la entrega de UN (1) computador de escritorio, de acuerdo al 50
Anexo No. 2 — ESPECIFICACIONES TECNICAS, ITEM 1.

4 Quien no oferte no tendra puntaje adicional. 0

NOTA: EI ofrecimiento se puede evidenciar en el folio No. 193 de la oferta presentada por
TECNOPHONE COLOMBIA SAS.

Alentamente,

— 0

_ /(7/7 /W/ /K,/afZ/<
"'OPS{JOHN CASTRILLON ROJAS

Ingefierc de Telecomunicacicnes
Responsable de teleméatica

Diagonal 44 N® 68B-30
Tel: 6017445124 ext. 429
cesap.telem@policia.qov.co

www.cesap.gqov.co r ' '

e e
CLASIFICACION DE LA INFORMACION
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